



Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.

*Informações Trimestrais – ITR em 30 de setembro de
2021*

1. Mensagem da Administração

Em nosso ano de estreia na B3, é com grande satisfação que venho apresentar os resultados do terceiro trimestre de 2021. Seguimos entregando um crescimento orgânico e inorgânico bastante sólidos.

No âmbito da expansão orgânica, mantivemos o crescimento em cidades maduras, e ampliamos a nossa presença nas regiões adjacentes. Entre julho e setembro, a Desktop iniciou operações nas cidades de Sorocaba, Pirassununga, Itupeva, Casa Branca, Porto Ferreira, Santa Cruz das Palmeiras e Santa Rita do Passa Quatro, encerrando o 3T21 com cobertura em 68 cidades. Continuamos apresentando um crescimento das adições líquidas trimestre a trimestre, atingindo 34 mil adições líquidas no terceiro trimestre, apenas com crescimento orgânico.

Em relação ao crescimento inorgânico, continuamos bastante animados com a oportunidade de consolidação do setor. Realizamos o fechamento da aquisição de 100% da Starnet e celebramos o Contrato de Compra e Venda de Ações de 100% do capital social da Net Barretos e da LPNet. Trata-se de um movimento estratégico que irá contribuir com a abertura de novos mercados para crescimento orgânico e solidificação da nossa dominância no interior do Estado de São Paulo.

Ao final do 3T21, ainda pré aquisição de Net Barretos e LPNet, atingimos: (i) 1,9 milhões de Homes Passed, crescimento de 143% em relação a setembro de 2020 e de 22% em relação a junho de 2021; e (ii) 387 mil assinantes, um crescimento de 124% quando comparado ao mesmo período do ano anterior, e 16% em relação a junho de 2021; e (iii) altos níveis de penetração por HP: 28% em cidades maduras e 7% em cidades recentes. Considerando os M&As da Net Barretos e LPNet, atingimos a marca de 577 mil assinantes.

Os investimentos em treinamentos, tecnologia e experiência do cliente nos ajudaram a seguir com um aumento da nossa nota do Reclame Aqui para 8,4. A alta qualidade no atendimento ao cliente de ponta a ponta está em nosso DNA, e em conjunto com nossa rede e produto de primeira, contribuem para nos posicionar como o ISP líder no Estado de São Paulo.

Os nossos resultados financeiros também continuaram extremamente positivos. A Receita Bruta da Companhia no 3T21 foi de R\$ 119,0 milhões, crescimento de 118% em comparação com o 3T20 e 29% em relação ao 2T21. Já o EBITDA Ajustado da Companhia totalizou R\$ 40,0 milhões.

Encerro agradecendo a todos os nossos colaboradores, sócios e parceiros de negócios por nos ajudarem a construir nossa história, diariamente, através do trabalho duro e da confiança no que queremos entregar ao mercado. Tenho certeza de que continuaremos nos consolidando com excelência, levando acesso de alta qualidade aos nossos clientes e fortalecendo nossa marca.

EBITDA Ajustado (R\$ Mil)	3T21	3T20	Δ R\$ mil	Δ %	9M21	9M20	Δ R\$ mil	Δ %
Lucro líquido	12.021	12.163	(142)	-1%	16.035	20.638	(4.603)	-22%
Resultado Financeiro	(5.246)	(1.619)	(3.627)	224%	(18.058)	(3.996)	(14.062)	352%
IR/CS	(3.435)	(5.550)	2.115	-38%	(10.029)	(10.301)	272	-3%
Depreciação e amortização	(14.835)	(6.373)	(8.462)	133%	(35.203)	(15.150)	(20.053)	132%
EBITDA (Instr. CVM 527/2012)¹	35.537	25.705	9.832	38%	79.325	50.085	29.240	58%
Margem EBITDA (%)	38%	59%	(22)	p.p.	35%	43%	(8)	p.p.
Despesas não-recorrentes e/ou não-operacionais								
Honorários de especialistas em serviços	(1.877)	(235)	(1.642)	698%	(12.880)	(8.800)	(4.081)	46%
Baixa de imobilizado	(365)	-	(365)	-	(365)	(7.361)	6.996	-95%
Opções de compra de ações	(2.243)	-	(2.243)	-	(3.247)	-	(3.247)	-
EBITDA Ajustado²	40.022	25.940	14.081	54%	95.817	66.246	29.571	45%
Margem EBITDA Ajustado (%)	42,43%	59,88%	(17)	p.p.	42,50%	56,70%	(14)	p.p.

¹ **EBITDA calculado conforme Instrução CVM 527/2012** (=a partir da soma do lucro líquido, impostos, resultado financeiro e depreciação).

² **EBITDA Ajustado** para excluir itens não-recorrentes que não devem ser considerados no cálculo de geração corrente de caixa operacional.

O Relatório da Administração inclui informações relacionadas a dados operacionais tais como base de clientes, os quais não fazem parte do escopo de auditoria das Demonstrações Financeiras e, conseqüentemente, não foram revisadas pela KPMG Auditores Independentes.

Denio Alves Lindo
Diretor Presidente

Carla Cristina Barboza Cardilo
Diretora Financeira

Bruno Silva Carvalho de Souza Leão
Diretor de M&A e Relação com Investidores

Carlos José Lubão de Campos
Contador CRC

Conteúdo

Relatório sobre a auditoria das informações trimestrais	2
Balanços patrimoniais	4
Demonstrações dos resultados	6
Demonstrações do resultado abrangente	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstrações dos fluxos de caixa	9
Demonstrações do valor adicionado	10
Notas explicativas às informações trimestrais	11



KPMG Auditores Independentes
Av. Coronel Silva Teles, 977, 10º andar, Conjuntos 111 e 112 - Cambuí
Edifício Dahruj Tower
13024-001 - Campinas/SP - Brasil
Caixa Postal 737 - CEP: 13012-970 - Campinas/SP - Brasil
Telefone +55 (19) 3198-6000
kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos Conselheiros e aos Diretores da
Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.

Sumaré – SP

Introdução

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* - (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da Revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - *Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade* e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de



informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos – Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as demonstrações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Campinas, 16 de novembro de 2021

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-027612/F – SP

Rodrigo Ferreira Silva
Contador CRC RJ-115537/O-9

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.
 Balanços patrimoniais em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Nota	Consolidado		Controladora	
		30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	565.719	54.941	538.192	42.678
Aplicações financeiras	6	26.137	24.835	14.056	24.835
Contas a receber de clientes	7	54.408	29.254	40.258	27.728
Impostos a recuperar	8	13.103	6.294	11.637	5.842
Imposto de renda e contribuição social	21	1.177	1.967	687	1.967
Outras contas a receber - Partes relacionadas	19	802	-	4.488	-
Outros ativos		7.738	3.950	5.761	3.651
Total do ativo circulante		669.084	121.241	615.079	106.701
Não circulante					
Aplicações financeiras	6	1.945	1.876	1.945	1.876
Depósitos judiciais		746	598	564	526
Impostos a recuperar	8	27.235	11.558	27.235	11.558
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	31.699	-	37.163	1.560
Outros ativos		11.231	3.818	10.905	3.818
Investimentos	9	-	-	159.673	37.281
Imobilizado	10	570.836	219.814	434.981	203.022
Direito de uso	12	14.137	8.271	7.223	5.849
Intangível	11	110.748	37.403	28.925	9.957
Total do ativo não circulante		768.577	283.338	708.614	275.447
Total do ativo		1.437.661	404.579	1.323.693	382.148

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.
Balancos patrimoniais em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

		Consolidado		Controladora	
		30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Passivo e patrimônio líquido	Nota				
Circulante					
Fornecedores	13	37.105	43.239	16.034	41.215
Contas a pagar - Partes relacionadas	19	5.306	1.126	5.306	1.126
Empréstimos e financiamentos	14	48.592	29.970	35.132	27.837
Obrigações sociais e trabalhistas	16	30.100	8.166	22.222	7.636
Obrigações tributárias	17	30.616	10.277	5.383	9.654
Imposto de renda e contribuição social	21	2.476	2.432	2.349	2.268
Passivo de arrendamento	12	2.372	974	1.386	787
Outras obrigações		4.993	5.003	3.841	4.139
Total do passivo circulante		161.560	101.187	91.653	94.662
Não circulante					
Contas a pagar - Partes relacionadas	19	25.358	6.604	29.401	6.604
Empréstimos e financiamentos	14	149.633	171.949	115.860	160.526
Debêntures	15	191.706	-	191.706	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	-	1.258	-	-
Obrigações tributárias	17	126	-	-	-
Passivo de arrendamento	12	12.081	8.010	6.847	5.699
Provisões para contingências	18	2.037	348	1.754	270
Provisão para perda em investimentos	9	-	-	2.401	-
Outras obrigações		17.667	-	15.574	-
Total do passivo não circulante		398.608	188.169	363.543	173.099
Total do passivo		560.168	289.356	455.196	267.761
Patrimônio líquido	20				
Capital social		750.480	28.249	750.480	28.249
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	20.541	-	20.541
Reserva de capital		38.825	-	38.825	-
Reserva de lucros		65.597	40.368	65.597	40.368
Lucros acumulados		13.595	25.229	13.595	25.229
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores		868.497	114.387	868.497	114.387
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas não controladores		8.996	836	-	-
Total do patrimônio líquido		877.493	115.223	868.497	114.387
Total do passivo e do patrimônio líquido		1.437.661	404.579	1.323.693	382.148

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.

Demonstrações dos resultados

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
		Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)
Receita líquida de serviços	22	225.446	116.844	175.085	116.332	94.313	43.318	64.743	42.806
Custo dos serviços prestados	23	(93.078)	(36.214)	(78.896)	(36.123)	(42.465)	(12.872)	(35.166)	(12.781)
Lucro bruto		132.368	80.630	96.189	80.209	51.848	30.446	29.577	30.025
Receitas (despesas) operacionais									
Despesas gerais e administrativas	23	(58.540)	(23.851)	(38.274)	(23.862)	(22.474)	(6.029)	(12.580)	(6.040)
Despesas comerciais	23	(20.444)	(5.861)	(19.580)	(5.860)	(8.385)	(2.499)	(7.974)	(2.498)
Resultado da equivalência patrimonial	9	-	-	5.649	487	-	-	6.543	487
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	24	(13.703)	(11.901)	(14.414)	(11.901)	(3.624)	(3.499)	(4.697)	(3.499)
Outras receitas (despesas), líquidas	23	4.441	(4.082)	4.874	(4.145)	3.337	913	3.895	850
Lucro antes do resultado financeiro e tributos		44.122	34.935	34.444	34.928	20.702	19.332	14.764	19.325
Receitas (despesas) financeiras									
Receitas financeiras	24	10.663	2.505	9.620	2.499	6.822	899	6.215	893
Despesas financeiras	24	(28.721)	(6.501)	(24.952)	(6.488)	(12.068)	(2.518)	(10.579)	(2.505)
Resultado financeiro, líquido		(18.058)	(3.996)	(15.332)	(3.989)	(5.246)	(1.619)	(4.364)	(1.612)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		26.064	30.939	19.112	30.939	15.456	17.713	10.400	17.713
Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(11.614)	(10.948)	(7.102)	(10.948)	(6.223)	(5.787)	(3.630)	(5.787)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	1.585	647	1.585	647	2.788	237	2.788	237
Lucro líquido do período		16.035	20.638	13.595	20.638	12.021	12.163	9.558	12.163
Participação de acionistas controladores		13.595	20.638	13.595	20.638	9.558	12.163	9.558	12.163
Participação de acionistas não controladores		2.440	-	-	-	2.463	-	-	-

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.

Demonstrações dos resultados

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro líquido por ação (expresso em R\$ por ação)									
Básico	20	0,211	0,425	0,211	0,425	0,139	0,235	0,139	0,235
Diluído	20	0,206	0,425	0,206	0,425	0,134	0,235	0,134	0,235

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)
Lucro líquido do período	16.035	20.638	13.595	20.638	12.021	12.163	9.558	12.163
Resultado abrangente do período	16.035	20.638	13.595	20.638	12.021	12.163	9.558	12.163
Acionistas controladores	13.595	20.638	13.595	20.638	9.558	12.163	9.558	12.163
Acionistas não controladores	2.440	-	-	-	2.463	-	-	-

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

		Reservas de capital					Reservas de lucros					
	Nota	Capital social	(-) Capital a integralizar	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva especial de ágio	Capital - Outorga de ações	Legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	Participação de não controladores	Total do patrimônio líquido
Em 1 de janeiro de 2020		14.045	-	10.529	-	-	-	17.196	21.831	63.601	-	63.601
Aumento de capital	20	14.204	-	(10.529)	-	-	-	-	-	3.675	-	3.675
Adiantamento para futuro aumento de capital	20	-	-	20.541	-	-	-	-	-	20.541	-	20.541
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	-	20.638	20.638	-	20.638
Reservas de lucros		-	-	-	-	-	-	21.831	(21.831)	-	-	-
Em 30 de setembro de 2020		28.249	-	20.541	-	-	-	39.027	20.638	108.455	-	108.455
Em 1 de janeiro de 2021		28.249	-	20.541	-	-	1.341	39.027	25.229	114.387	836	115.223
Aumento de capital	20	762.073	(1)	(20.541)	-	-	-	-	-	741.531	4.819	746.350
Adiantamento para futuro aumento de capital	20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	901	901
Custos com emissão de ações		(39.841)	-	-	-	-	-	-	-	(39.841)	-	(39.841)
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	-	13.595	13.595	2.440	16.035
Plano de opção de ações		-	-	-	-	3.247	-	-	-	3.247	-	3.247
Reservas de lucros		-	-	-	-	-	-	25.229	(25.229)	-	-	-
Reserva especial de ágio	20	-	-	-	35.578	-	-	-	-	35.578	-	35.578
Em 30 de setembro de 2021		750.481	(1)	-	35.578	3.247	1.341	64.256	13.595	868.497	8.996	877.493

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.

Demonstrações do fluxo de caixa

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2021	30/09/2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	26.064	30.939	19.112	30.939
Ajustes por:				
Provisões de juros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	8.030	2.754	8.493	2.631
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	13.703	11.901	14.414	11.901
Provisões para contingências	1.689	(20)	1.484	(20)
Depreciação e amortização	34.167	13.831	30.980	14.008
Amortização direito de uso	979	583	652	575
Rendimento de aplicações financeiras	(1.043)	(182)	(949)	(182)
Plano de opção de ações	3.247	-	3.247	-
Equivalência patrimonial	-	-	(5.649)	-
Apropriação de comissão sobre debêntures	208	-	208	-
Baixas de imobilizado e intangível	2.905	5.399	1.874	5.351
	89.949	65.205	73.866	65.203
Variações de ativos e passivos:				
Contas a receber de clientes	(38.857)	(15.118)	(26.944)	(14.451)
Impostos a recuperar	(22.444)	(3.624)	(21.430)	(3.624)
Outros ativos	(6.995)	(2.647)	(7.679)	(2.648)
Depósitos judiciais	(148)	64	(38)	64
Fornecedores	11.835	15.251	(7.212)	15.058
Obrigações sociais e trabalhistas	21.934	3.541	14.586	3.541
Obrigações tributárias	16.606	9.298	(5.119)	7.933
Passivo a descoberto em controladas	-	-	(7.852)	-
Partes relacionadas	22.132	(1.664)	(31.381)	(1.664)
Outras obrigações	17.656	403	15.317	2.502
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) operações	111.668	70.709	(3.886)	71.914
Imposto de renda e contribuição social pagos	(6.928)	(12.776)	(4.900)	(11.542)
Juros pagos	(13.838)	(2.084)	(12.216)	(2.084)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	90.902	55.849	(21.002)	58.288
Fluxo de caixa das atividades de investimento:				
Aquisição em aplicações financeiras	(132.946)	(30.890)	(118.641)	(30.890)
Resgates em aplicações financeiras	132.618	27.477	130.300	27.477
Aquisição de investimento	-	-	(52.620)	(6.687)
Aquisições de imobilizado e intangível	(461.439)	(84.394)	(283.781)	(80.684)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(461.767)	(87.807)	(324.742)	(90.784)
Caixa e equivalentes de caixa oriundos de incorporações	8.026	1	8.026	1
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos após incorporações	(453.741)	(87.806)	(316.716)	(90.783)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:				
Empréstimos, financiamentos e debêntures – captações	233.116	89.223	194.897	89.200
Empréstimos, financiamentos e debêntures – amortizações	(36.214)	(8.230)	(33.970)	(8.230)
Comissões sobre debêntures	(2.502)	-	(2.502)	-
Passivo de arrendamento – amortizações	(2.164)	(598)	(854)	(474)
Aumento de capital	675.661	-	675.661	-
Participação de acionistas não controladores	5.720	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	20.541	-	20.541
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	873.617	100.936	833.232	101.037
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	510.778	68.979	495.514	68.542
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	54.941	8.560	42.678	8.560
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	565.719	77.539	538.192	77.102
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	510.778	68.979	495.514	68.542
Transações que não impactam o caixa:				
Impacto de registro inicial do direito de uso e passivo de arrendamento	6.845	1.661	2.026	1.432
Impacto de aumento de capital, através de integralização do adiantamento para futuro aumento de capital	20.541	10.529	20.541	10.529
Impacto de aumento de capital, através de incorporações	-	647	-	647
Impacto do imposto de renda e contribuição social diferidos	33.284	-	37.188	-
Aquisição de controladas	-	-	53.870	-
Garantia de contingências	1.518	-	1.518	-

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.
Demonstrações do valor adicionado
Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2021	30/09/2020
Receitas				
Receita bruta de serviços	285.013	147.975	218.717	147.308
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(13.703)	(11.901)	(14.414)	(11.901)
Outras receitas	102	14	-	14
	271.412	136.088	204.303	135.421
Insumos adquiridos de terceiros				
Custo dos serviços prestados	(15.786)	(11.028)	(13.495)	(11.016)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais	(49.446)	(20.436)	(35.891)	(20.258)
Valor adicionado bruto gerado pela Companhia	206.180	104.624	154.917	104.147
Retenções				
Depreciação e amortização	(35.146)	(14.414)	(31.632)	(14.583)
Valor adicionado líquido gerado pela Companhia	171.034	90.210	123.285	89.564
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado da equivalência patrimonial	-	-	5.649	487
Receitas financeiras	10.663	2.505	9.620	2.499
	10.663	2.505	15.269	2.986
Valor total adicionado distribuído	181.697	92.715	138.554	92.550
Distribuição do valor adicionado				
Empregados	56.378	21.070	43.529	21.109
Remuneração direta	38.071	16.267	29.919	16.308
Benefícios	13.401	3.553	11.199	3.552
FGTS	2.452	1.015	1.907	1.014
Outras	2.454	235	504	235
Tributos	69.279	41.432	49.149	41.278
Federais	22.569	17.811	14.516	17.811
Estaduais	46.560	23.467	34.633	23.467
Municipais	150	154	-	-
Remuneração de capitais de terceiros	40.005	9.575	32.281	9.525
Juros	24.195	5.265	22.052	5.256
Aluguéis	11.003	3.074	7.328	3.037
Outras despesas financeiras	4.807	1.236	2.901	1.232
Remuneração de capitais próprios	16.035	20.638	13.595	20.638
Lucros retidos	13.595	20.638	13.595	20.638
Participação dos não controladores nos prejuízos retidos	2.440	-	-	-
	181.697	92.715	138.554	92.550

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais.

1. Informações sobre a Companhia

A Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A. (“Desktop” e/ou “Companhia”) é uma sociedade por ações, com sede na cidade de Sumaré, São Paulo na Rua Leão Brambilla, nº 46, sala 1. A Companhia tem como acionista controlador a Makalu Brasil Partners I J - Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior (“Makalu Brasil Partners I J”).

A Companhia, em conjunto com suas controladas, Isso Internet e Telecomunicações Ltda., Netell Internet Ltda., Netion Soluções em Internet Via Rádio Ltda., C-Lig Telecomunicações Ltda. e Starnet Telecomunicações Ltda., definidas em conjunto como (“Grupo”), tem como principais atividades: Operar no segmento de telecomunicação, cujas operações, abrangem a prestação de serviços de telefonia fixa, internet banda larga e televisão por assinatura, sendo todos estes negócios regulamentados pela Agência Nacional de Telecomunicações (“ANATEL”).

2. Base de elaboração e apresentação das informações financeiras trimestrais individuais e consolidadas

2.1. Declaração de conformidade

As informações trimestrais foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como a apresentação dessas informações está de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das informações trimestrais, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração em 16 de novembro de 2021.

Estas informações contábeis trimestrais devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020, uma vez que seu objetivo é prover uma atualização das atividades, eventos e circunstâncias significativas em relação àquela demonstração financeira.

Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis trimestrais.

2.2. Base de consolidação

(a) Controladas

O Grupo controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As informações trimestrais de controladas são incluídas nas informações trimestrais consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir.

Nas informações trimestrais individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

(b) Participação de acionistas não-controladores

O Grupo elegeu mensurar qualquer participação de não-controladores inicialmente pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis da adquirida na data de aquisição.

(c) Perda de controle

Quando a entidade perde o controle sobre uma controlada, o Grupo desreconhece os ativos e passivos e qualquer participação de não-controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo retém qualquer participação na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle.

(d) Combinações de negócios

Combinações de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o conjunto de atividades e ativos adquiridos atende à definição de um negócio e o controle é transferido para o Grupo. Ao determinar se um conjunto de atividades e ativos é um negócio, o Grupo avalia se o conjunto de ativos e atividades adquiridos inclui, no mínimo, um input e um processo substantivo que juntos contribuam, significativamente, para a capacidade de gerar output.

O Grupo tem a opção de aplicar um "teste de concentração" que permite uma avaliação simplificada se um conjunto de atividades e ativos adquiridos não é um negócio. O teste de concentração opcional é atendido se, substancialmente, todo o valor justo dos ativos brutos adquiridos estiver concentrado em um único ativo identificável ou grupo de ativos identificáveis similares.

A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Qualquer ágio que surja na transação é testado anualmente para avaliação de perda por redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio.

Qualquer contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações preexistentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do período.

Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do período.

(e) Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas (exceto para ganhos ou perdas de transações em moeda estrangeira) não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

A seguir é apresentada a base de consolidação do período de 30 de setembro de 2021:

	Participação %	
	30/09/2021	31/12/2020
Investimento:		
Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	100%	100%
Netion Soluções em Internet Via Rádio Ltda. (i)	92,72%	-
Netell Internet Ltda.	70%	70%
C-lig Telecomunicações Ltda. (i)	70%	-
Starnet Telecomunicações Ltda. (i)	100%	-

(i) Maiores detalhes das empresas adquiridas em 2021, podem ser obtidos na Nota Explicativa Nº 4.

2.3. Impactos nas informações trimestrais relacionados a Pandemia de Coronavírus (COVID – 19)

Em 31 de dezembro de 2019, a Organização Mundial de Saúde (“OMS”) emitiu o primeiro alerta de uma nova doença, depois que autoridades chinesas notificaram casos de uma misteriosa pneumonia na cidade de Wuhan.

No dia 9 de janeiro de 2020, foi anunciado pela OMS que os casos de pneumonia estariam ocorrendo devido a um novo Coronavírus, tipo semelhante ao da Síndrome respiratória aguda grave (“SARS”). Desde então, a Administração da Companhia vem acompanhando os impactos e possíveis incertezas relevantes relacionadas a eventos ou condições que possam lançar dúvidas significativas sobre a capacidade da entidade de continuar como uma empresa em andamento.

Em 30 de setembro de 2021, após análise interna, não houve indicação de redução ao valor recuperável de ativos ou riscos associados ao cumprimento de obrigações, uma vez que a Companhia não é altamente alavancada e ainda possui linhas de crédito disponíveis para serem utilizadas em caso de redução significativa do volume de caixa.

A Companhia está cumprindo os protocolos de saúde e segurança emitidos por autoridades e agências. Também está monitorando a evolução da situação e avaliando de perto os impactos do COVID-19 em seus

negócios e até o momento, não sofreu nenhum impacto negativo em suas operações. A Companhia teve impactos positivos nas vendas, no entanto, avalia continuamente as respostas governamentais e desempenho econômicos locais, regionais e globais, e possíveis impactos em seus negócios.

A Companhia também implementou uma série de ações para manutenção operacional e a gestão do caixa. Dentre as ações tomadas, figuram como as principais:

- Adoção da MP nº 936/2020 convertida em Lei 14.020/2020 (Programa emergencial de manutenção do emprego e da renda);
- Renegociação dos prazos de pagamentos junto aos fornecedores; e
- Revisão do plano de investimentos com a captação de debêntures (maiores detalhes descritos na Nota explicativa 15).

A Companhia está em constante revisão dos contratos com os prestadores de serviços e insumos, de tal forma que mantenha a eficiência operacional e os custos e despesas estejam em linha com o volume de negócio e as previsões orçamentárias.

Em suma, a Companhia vem permanentemente monitorando o cenário e mantém um plano de ajuste dinâmico, adaptável conforme a evolução do cenário econômico.

Adicionalmente, no sentido de preservar os colaboradores da Companhia a Administração elaborou e está aplicando as ações listadas a seguir:

- Priorização do trabalho remoto (home office);
- Suspensão de viagens internacionais e nacionais dos colaboradores;
- Substituição de reuniões presenciais por videoconferências, áudio conferências ou ligações telefônicas;
- Afastamento por quatorze dias de colaboradores que tenham sintomas e que tiveram contato com casos confirmados ou suspeitos (isolamento social);
- Afastamento por sete dias dos colaboradores oriundos de qualquer país a contar da data de saída do exterior (isolamento social);
- Reclusão de quatorze dias em casos de viagens internacionais, como política da Companhia; e
- Orientações periódicas aos colaboradores sobre formas de prevenção da doença.

2.4. Novas normas, alterações e interpretações de normas

As normas alteradas e interpretações efetivas para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2021 não impactaram essas informações contábeis trimestrais da Companhia. Uma série de outras revisões de normas e interpretações estão em andamento pelo IASB e a Companhia as avaliará oportunamente.

3. Estimativas, premissas e julgamentos contábeis significativos

A elaboração das informações trimestrais em conformidade com o CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) e está de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários,

aplicáveis na elaboração das Informações Trimestrais – ITR exige o uso de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os valores apresentados de ativos e passivos e de receitas e despesas.

Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro, são discutidas a seguir:

Mudanças nos fatos e nas circunstâncias podem fazer com que as estimativas sejam revistas e os resultados reais podem ser diferentes das estimativas. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

As estimativas e premissas são revisadas continuamente.

Julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderiam levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Os principais julgamentos são apresentados a seguir:

- Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros – Notas 9, 10 e 11: Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo menos custos de venda ou o seu valor em uso. O cálculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos custos adicionais para descartar o ativo. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorarão a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação;
- Valor justo de instrumentos financeiros – Nota 25: Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser obtido de mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível, contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade;
- Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa – Nota 7: A provisão para perdas de crédito esperadas foi reconhecida como redução das contas a receber com base em análise da natureza das contas a receber envolvidas, considerando a antiguidade dos valores a receber, cenário econômico e riscos envolvidos em cada

situação cujo montante é considerado pela Administração como suficiente para cobrir eventuais perdas e considera principalmente a inadimplência esperada; e

- Provisões para contingências – Nota 18: A Companhia reconhece provisão para causas cíveis, tributárias trabalhistas. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

4. Reestruturação societária e combinação de negócios

Reestruturações societárias ocorridas em 2020

Incorporação da DIS Provedor de Serviços de Conexão de Internet Ltda. (“DIS”)

Em 15 de maio de 2020, a Companhia incorporou a DIS com base em laudo de avaliação do patrimônio líquido na data-base de 30 de abril de 2020 sendo seu acervo líquido avaliado no montante de R\$ 3.675 que em ato contínuo, acarretou aumento de capital social no mesmo montante. A DIS era uma investida direta da DSN, controladora da Companhia naquela data, que realizou aporte de capital através da incorporação do acervo líquido da DIS com a finalidade de combinação de negócios sob controle comum.

O quadro abaixo demonstra os valores de registros no laudo de avaliação (não teve mudanças materiais da data de incorporação):

Ativo	30/04/2020	Passivo e acervo líquido	30/04/2020
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	1	Obrigações sociais e trabalhistas	38
Adiantamentos	12	Imposto de renda e contribuição social	115
Total do ativo circulante	13	Total do passivo circulante	153
Não circulante			
Depósitos judiciais	13		
Contas a receber - Partes relacionadas	2.230		
Outros ativos	2		
Imobilizado	1.570		
Total do ativo não circulante	3.815	Total do acervo líquido	3.675
Total do Ativo	3.828	Total do passivo e acervo líquido	3.828

A Companhia realizou a incorporação com o objetivo de consolidar as atividades e auferir maior sinergia entre as empresas pertencentes a estrutura societária do Grupo.

Aquisição de participação societária com obtenção de controle da ISSO Internet e Telecomunicações Ltda.-ME (“ISSO”)

Em 19 de agosto de 2020, a Companhia celebrou contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças para aquisição da totalidade de 555.000 (quinhentos e cinquenta e cinco mil) quotas da ISSO pelo preço de aquisição no montante de R\$ 6.200, gerando ágio no montante de R\$ 1.957 e mais valia no montante de R\$ 1.641.

A Companhia realizou a aquisição da participação societária para expandir significativamente a gama de serviços no segmento de telecomunicações que pode ser oferecida aos clientes.

A Companhia mensurou a aquisição ao valor justo, que foi avaliada no total de R\$ 4.243, conforme disposto no quadro a seguir:

Resumo da operação	Valor
Patrimônio líquido inicial	2.602
Ajuste a valor justo do imobilizado	2.330
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo do imobilizado	(792)
Valor justo dos relacionamentos com clientes	156
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo dos relacionamentos com clientes	(53)
Ativos adquiridos e passivos assumidos	4.243
Preço de aquisição	6.200
Patrimônio líquido inicial	2.602
Ágio gerado (i)	1.957
Valor justo gerado (i)	1.641
Total de quotas	555
Total de quotas adquiridas	555
Total de participação - adquiridas (%)	100%

(i) A Companhia identificou ajustes de valor justo em carteira de clientes (intangível) e excedente do ativo imobilizado.

O quadro abaixo demonstra os valores de registros de livros contábeis na data de aquisição:

Ativo	19/08/2020	Passivo e patrimônio líquido	19/08/2020
Circulante		Circulante	
Aplicações financeiras	297	Fornecedores	90
Contas a receber de clientes	389	Obrigações sociais e trabalhistas	68
		Empréstimos e financiamentos	77
		Imposto de renda e contribuição social	236
Total do ativo circulante	686	Total do passivo circulante	453
Não circulante		Patrimônio líquido	
Imobilizado	2.227	Capital social	555
Intangível	142	Lucros acumulados	2.047
Total do ativo não circulante	2.369	Total do patrimônio líquido	2.602
Total do Ativo	3.055	Total do passivo e acervo líquido	3.055

O valor justo da contraprestação transferida da ISSO na data da aquisição é apresentado a seguir:

	Data da parcela	Valor do contrato	Fator de correção	CDI	Fator de correção	Valor nominal da parcela	Fator do valor justo (*)	Valor justo da parcela
Preço base da aquisição	-	6.200	-	-	-	-	-	-
Preço base ajustado	-	6.200	-	-	-	-	-	-
1ª Parcela	19/08/2020	3.100	50% à vista	-	100%	3.100	1	3.100
2ª Parcela	19/02/2021	1.550	100% da taxa DI	1,90%	100,95%	1.565	0,94	1.466
3ª Parcela	19/08/2021	1.550	100% da taxa DI	1,90%	101,90%	1.579	0,88	1.388
Valor justo do preço total	-	6.200	-	-	-	6.244	-	5.954

(*) Considerando o WACC de 13,4%.

No quadrimestre encerrado em 31 de dezembro de 2020, o ISSO contribuiu com receita de R\$ 2.169 e lucro de R\$ 893 para o resultado do Grupo. Se a aquisição tivesse ocorrido em 1 de janeiro de 2020, a administração estima que a receita consolidada teria sido a maior no montante de R\$ 5.308 e o lucro consolidado do exercício teria sido a maior no montante de R\$ 2.449. Na determinação destes montantes, a gestão assumiu que os valores justos, determinados provisoriamente na data de aquisição, teriam sido os mesmos se a aquisição tivesse ocorrido em 1 de janeiro de 2020.

Aquisição de participação societária com obtenção de controle da Netell Internet Ltda. (“Netell”)

Em 30 de novembro de 2020, a Companhia celebrou contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças para aquisição de 70.000 (setenta mil) quotas equivalentes a 70% do capital social da Netell pelo preço de aquisição no montante de R\$ 28.630, gerando ágio no montante de R\$ 22.768 e mais valia no montante R\$ 5.470.

A Companhia realizou a aquisição da participação societária para expandir significativamente a gama de serviços no segmento de telecomunicações que pode ser oferecida aos clientes.

A Companhia mensurou a aquisição ao valor justo, que foi avaliada no total de R\$ 8.373, conforme disposto no quadro a seguir:

Resumo da operação	Valor
Patrimônio líquido inicial	558
Ajuste a valor justo do imobilizado	8.874
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo do imobilizado	(3.017)
Valor justo dos relacionamentos com clientes	2.967
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo dos relacionamentos com clientes	(1.009)
Ativos de indenizações	93
Provisões para contingências	(93)
Ativos adquiridos e passivos assumidos	8.373
Preço de aquisição	28.630
Patrimônio líquido inicial	392
Ágio gerado (i)	22.768
Valor justo gerado (i)	5.470
 Total de quotas	 100
Total de quotas adquiridas	70
Total de participação – adquiridas (%)	70%

(i) A Companhia identificou ajustes de valor justo em carteira de clientes (intangível) e excedente de ativo imobilizado

O quadro abaixo demonstra os valores de registros de livros contábeis na data de aquisição:

Ativo	30/11/2020	Passivo e patrimônio líquido	30/11/2020
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	6	Empréstimos e financiamentos	284
Contas a receber de clientes	998	Fornecedores	1.763
Contas a receber – Partes relacionadas	152	Fornecedores – Partes relacionadas	258
Estoques	903	Obrigações sociais e trabalhistas	841
Impostos a recuperar	583	Obrigações tributárias	805
Outros ativos	107	Outras obrigações	1.006
Total do ativo circulante	2.749	Total do passivo circulante	4.957
Não circulante		Não circulante	
Depósitos judiciais	72	Empréstimos e financiamentos	3.406
Investimentos	280	Estoques de terceiros	898
Imobilizado	6.428		
Intangível	290		
Total do ativo não circulante	7.070	Total do passivo não circulante	4.304
		Patrimônio líquido	
		Capital social	100
		Lucros acumulados	458
		Total do patrimônio líquido	558
Total do Ativo	9.819	Total do passivo e acervo líquido	9.819

O valor justo da contraprestação transferida da Netell na data da aquisição é apresentado a seguir:

	Data da parcela	Valor do contrato	Fator de correção	CDI	Fator de correção	Valor nominal da parcela	Fator do valor justo (*)	Valor justo da parcela
Preço base da aquisição	-	28.630	-	-	-	-	-	-
Preço base ajustado	-	28.630	-	-	-	-	-	-
À vista	03/12/2020	20.000	À vista	-	100,00%	20.000	1	20.000
À vista	30/11/2020	900	À vista	-	100,00%	900	1	900
1ª Parcela	30/11/2021	1.126	100% da taxa DI	1,90%	101,90%	1.147	0,9	1.029
2ª Parcela	30/11/2022	1.126	100% da taxa DI	1,90%	103,83%	1.169	0,8	940
3ª Parcela	30/11/2023	1.126	100% da taxa DI	1,90%	105,80%	1.191	0,72	858
4ª Parcela	30/11/2024	1.126	100% da taxa DI	1,90%	107,82%	1.214	0,65	784
5ª Parcela	30/11/2025	1.126	100% da taxa DI	1,90%	109,86%	1.237	0,58	716
Parcela diferida	30/11/2025	2.100	100% da taxa DI	1,90%	109,86%	2.307	0,58	1.336
Valor justo do preço total	-	28.630	-	-	-	-	-	-

(*) Considerando o WACC de 11,5%.

Para um mês findo em 31 de dezembro de 2020, a Netell contribuiu com receita de R\$ 1.836 e de R\$ 542 para o resultado do Grupo. Se a aquisição tivesse ocorrido em 1 de janeiro de 2020, a administração estima que a receita consolidada teria sido a maior no montante de R\$ 20.865 e o lucro consolidado do exercício teria sido a maior no montante de R\$ 2.627. Na determinação destes valores, a gestão assumiu que os ajustes de valor justo, determinados provisoriamente na data de aquisição teriam sido os mesmos se a aquisição tivesse ocorrido em 1 de janeiro de 2020.

Aquisição de participação societária com obtenção de controle da Netion soluções em Internet Via Rádio Ltda. (“Netion”)

Em 03 de março de 2021, a Companhia celebrou contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças para aquisição de 706.266 (setecentos e seis mil, duzentos e seiscentos seis) quotas da Netion pelo preço de aquisição no montante de R\$ 4.956, gerando menos-valia de imobilizado de R\$ 283, menos-valia de carteira de clientes de R\$ 551 e ágio por rentabilidade futura de R\$ 12.272.

A Companhia realizou a aquisição da participação societária para continuar seu plano de expansão regional e acrescentar a gama de serviços no segmento de telecomunicações.

A Companhia mensurou a aquisição ao valor justo, que foi avaliada no total de (R\$ 8.221), conforme disposto no quadro a seguir:

Resumo da operação	Valor
Patrimônio líquido inicial	(7.386)
Ajuste a valor justo do imobilizado	(429)
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo do imobilizado	146
Valor justo dos relacionamentos com clientes	(835)
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo dos relacionamentos com clientes	284
Ativos de indenizações	574
Provisões para contingências	(574)
Ativos adquiridos e passivos assumidos	(8.221)
Preço de aquisição (ii)	4.650
Ativos adquiridos e passivos assumidos	(8.221)
Participação de não controladores	(599)
Ágio por rentabilidade futura gerado (i)	12.272

(i) Valor gerado da diferença de alocação do preço pago entre a menos-valia dos ativos intangíveis identificados (carteira de clientes) e menos-valia de imobilizado.

(ii) O preço de aquisição (R\$ 4.956) para determinação de contraprestação transferida é ajustado ao valor presente na data da transação por 100% do CDI, de acordo com a expectativa de pagamento das respectivas parcelas futuras (R\$ 4.650).

O quadro abaixo demonstra os valores de registros de livros contábeis na data de aquisição:

Ativo	28/02/2021	Passivo e passivo a descoberto	28/02/2021
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	107	Empréstimos e financiamentos	859
Contas a receber de clientes	2.019	Fornecedores	2.022
Contas a receber – Partes relacionadas	-	Imposto de renda e contribuição social	3.808
Impostos a recuperar	260	Obrigações sociais e trabalhistas	2.344
Outros ativos	110	Obrigações tributárias	709
		Parcelamentos tributários	3.753
		Outras tributárias	1.314
Total do ativo circulante	2.497	Total do passivo circulante	14.809
Não circulante		Não circulante	
Imobilizado	14.993	Empréstimos e financiamentos	412
Intangível	2.504	Parcelamentos tributários	11.326
		Outras obrigações	833
Total do ativo não circulante	17.497	Total do passivo não circulante	12.571
		Passivo a descoberto	
		Capital social	762
		Prejuízos acumulados	(8.148)
		Total do passivo a descoberto	(7.386)
Total do Ativo	19.994	Total do passivo e do passivo a descoberto	19.994

O valor justo da contraprestação transferida da Netion na data da aquisição é apresentado a seguir:

A aquisição da Netion ocorre por meio de 3 (três) formatos de pagamento: (i) Pagamento à vista em 4 de março de 2021 do valor de R\$ 2.500 (ii) Parcela Diferida no valor de R\$ 1.456, a qual será paga preferencialmente através de integralizações de capital em nome dos acionistas vendedores (minoritários) ou, caso a Companhia opte por não fazer os aportes, diretamente aos acionistas vendedores. Na forma do aporte capital, a Companhia realizará até o montante de R\$ 20.000, de forma que a parcela devida aos vendedores no montante de R\$ 1.456, correspondente aos 7,28% de participação seja integralmente liquidada. (iii) Earn-Out de R\$ 1.000 com previsão de pagamento conforme tabela a seguir:

	Data da parcela	Aportes de capital	Valor do contrato	Fator de correção	CDI	Fator de correção	Valor nominal da parcela	Fator do valor justo (*)	Valor justo da parcela
Preço base da aquisição	03/03/2021	-	3.956	-	-	-	-	-	-
Earn-out	2/28/2023	-	1	-	-	-	-	-	-
Preço base	-	-	4.956	-	-	-	-	-	-
1ª parcela - Preço de aquisição	04/03/2021		2.500	à vista	1,9%	100,00%	2.500	1,00	2.499
Aporte 1 - Parcela diferida	31/12/2021	10.500	765	100% da taxa DI	1,9%	101,57%	777	0,92	712
Aporte 2 - Parcela diferida	03/03/2022	1.500	109	100% da taxa DI	1,9%	101,90%	111	0,90	100
Aporte 3 - Parcela diferida	03/03/2023	1.500	109	100% da taxa DI	1,9%	103,83%	113	0,81	92
Aporte 4 - Parcela diferida	03/03/2024	1.500	109	100% da taxa DI	1,9%	105,81%	115	0,73	84
Aporte 5 - Parcela diferida	03/03/2025	1.500	109	100% da taxa DI	1,9%	107,82%	118	0,66	77
Total previsto da parcela diferida	31/07/2023	3.500	255	100% da taxa DI	1,9%	104,64%	267	0,78	207
Parcela diferida em até 5 anos		20.000	1.456	-	-	-	1.501	-	1.271
Parcela 1 - Earn-out	2/28/2022	-	500	100% da taxa DI	1,9%	101,88%	509	0,90	459
Parcela 2 - Earn-out	2/28/2023	-	500	100% da taxa DI	1,9%	103,82%	519	0,81	421
Earn-out	-	-	1.000	-	-	-	1,028	-	879
Valor justo do preço total	-	-	4.956	-	-	-	5.029	-	4.650

(*) Considerando o WACC de 11,4%.

Para o mês findo em 30 de setembro de 2021, a Netion contribuiu com receita de R\$ 11.347 e de R\$ (3.121) para a consolidação da Companhia. Se a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2021, a administração estima que a receita consolidada teria sido de R\$ 14.326 e o prejuízo consolidado do período teria sido de (R\$ 9.911). Na determinação destes valores, a gestão assumiu que os ajustes de valor justo, determinados provisoriamente na data de aquisição teriam sido os mesmos se a aquisição tivesse ocorrido em 1 de janeiro de 2021.

Incorporação da DSN Participações S.A, Santo Cristo Participações S.A. e Deodoro Participações S.A.

Em 31 de março de 2021, a Desktop realizou a incorporação reversa de sua controladora direta DSN Participações S.A. (“DSN”), em razão de projeto de reestruturação das atividades da DSN que visava trazer maior eficiência e organização dos ativos e passivos da DSN e seus acionistas. O patrimônio líquido e o acervo líquido incorporado pela Desktop foram avaliados por peritos que emitiram laudo de avaliação na data-base de 31 de dezembro de 2020. O aumento de capital na Desktop foi de R\$ 4.332 sem alteração no número de ações total.

Também em 31 de março de 2021, a Desktop realizou incorporação reversa de suas acionistas Santo Cristo Participações S.A. (“Santo Cristo”) e Deodoro Participações S.A. (“Deodoro”). As incorporações se deram de forma a simplificar a estrutura acionária da Desktop e a otimizar custos em sua gestão. O patrimônio líquido da Santo Cristo e da Deodoro foi avaliado por peritos que emitiram laudo de avaliação na data-base de 31 de

dezembro de 2020. Em função das duas incorporações reversas, o capital social da Desktop aumentou em R\$ 21.698, sem a emissão de novas ações. A totalidade de ações da Desktop que eram detidas pela Deodoro passaram a ser detidas pelo acionista controlador final da Deodoro. Diante dos fatos citados anteriormente, a Desktop passou a ter como novo controlador Makalu Brasil Partners I – Fundo de Investimento em Participações (“Makalu”).

A seguir está apresentado o balanço patrimonial de incorporação da DSN:

Ativo	31/12/2020	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2020
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	-	Obrigações fiscais	6
Aplicações financeiras	4.285		
Impostos a recuperar	35		
Outros ativos	17		
Total do ativo circulante	4.337	Total do passivo circulante	6
Não circulante		Patrimônio líquido	
Investimentos	89.287	Capital social	76.581
Total do ativo não circulante	89.287	Reserva de lucros	5.000
		Prejuízos acumulados	12.037
		Total do patrimônio líquido	93.618
Total do Ativo	93.624	Total do passivo e acervo líquido	93.624

A seguir é apresentada a demonstração do cálculo do acervo líquido da DSN a ser incorporado pela Desktop:

DSN	31/12/2020
Patrimônio líquido	93.618
Eliminações:	(89.287)
(i) Investimentos	(89.287)
Acervo líquido a ser incorporado	4.331
Adiantamento para futuro aumento de capital integralizado	20.541
Aumento de capital	24.872

(i) Eliminação do saldo de R\$ 89.287 registrado na conta de investimentos é realizado contra o patrimônio líquido.

A seguir está apresentado o balanço patrimonial de incorporação da Santo Cristo:

Ativo	31/12/2020	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2020
Circulante		Circulante	
Títulos e valores mobiliários	752	Fornecedores (ii)	2.128
Impostos a recuperar	7		
Total do ativo circulante	759	Total do passivo circulante	2.128
Não circulante		Não circulante	
Investimentos (i)	180.959	Debêntures (iii)	75.858
Total do ativo não circulante	180.959	Total do passivo não circulante	75.858
		Patrimônio líquido	
		Capital social	95.574
		Lucros acumulados	8.158
		Total do patrimônio líquido	103.732
Total do Ativo	181.718	Total do passivo e acervo líquido	181.718

O montante de R\$ 180.959 de investimento foi eliminado da seguinte forma:

- (i) O valor de R\$ 160.879 é eliminado da conta de Investimentos contra o patrimônio líquido. A totalidade do investimento não é integralmente eliminada em decorrência dos ativos intangíveis identificados na aquisição da DSN, cujo montante é de R\$ 20.080. Adicionalmente, como efeito da incorporação o capital social foi aumentado pela constituição da reserva especial de ágio no montante de R\$ 35.578, decorrente da aplicação da alíquota de IRPJ e CSLL (34%) sobre o total de ágio registrado na transação no montante de R\$ 104.632 que se mantém no balanço da Desktop após a incorporação, vide Nota 20.
- (ii) Eliminação do saldo de R\$ 2.128 registrado na conta de Fornecedores é realizado contra o Patrimônio Líquido – Decorrente de obrigações que são assumidas pelo novo Controlador direto Makalu Brasil Partners I – Fundo de Investimento em Participações, de acordo com o termo de acordo assinado entre as partes.
- (iii) Eliminação do saldo de R\$ 75.858 registrado na conta de Debêntures é realizado contra o patrimônio líquido – Decorrente de obrigações assumidas pelo novo Controlador direto Makalu Brasil Partners I – Fundo de Investimento em Participações, de acordo com o termo de acordo assinado entre as partes.

A seguir é apresentado a demonstração do cálculo do acervo líquido da Santo Cristo a ser incorporado pela Desktop:

Santo Cristo	31/12/2020
Patrimônio líquido	103.732
Eliminações:	(82.893)
Investimentos	(160.879)
Fornecedores	2.128
Debêntures	75.858
Acervo líquido a ser incorporado	20.839
Reserva especial de ágio	35.578
Aumento de capital em decorrência da incorporação	56.417

A seguir está apresentado o balanço patrimonial de incorporação da Deodoro:

Ativo	31/12/2020	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2020
Circulante		Circulante	
Títulos e valores mobiliários	860	Fornecedores	1
Total do ativo circulante	860	Total do passivo circulante	1
Não circulante		Patrimônio líquido	
Investimentos (i)	103.732	Capital social	96.449
Total do ativo não circulante	103.732	Lucros acumulados	8.142
		Total do patrimônio líquido	104.591
Total do Ativo	104.592	Total do passivo e acervo líquido	104.592

(i) O valor de R\$ 103.732 é eliminado da conta de investimentos contra o patrimônio líquido.

A seguir é apresentado a demonstração do cálculo do acervo líquido da Deodoro a ser incorporado pela Desktop:

Deodoro	31/12/2020
Patrimônio líquido	104.592
Eliminações:	(103.732)
Investimentos	(103.732)
Acervo líquido a ser incorporado	860

Aquisição de participação societária com obtenção de controle da C-Lig Telecomunicações Ltda (“C-Lig”).

Em 31 de maio de 2021, a Companhia celebrou contrato de Investimento e Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças para aquisição de 11.020.101 (onze milhões, vinte mil e cento e um) quotas da C-Lig pelo preço de aquisição no montante de R\$ 64.179, que corresponde a 70% de participação, gerando mais-valia de imobilizado de R\$ 17.370 e ágio por rentabilidade futura de R\$ 25.755.

A Companhia realizou a aquisição da participação societária para continuar seu plano de expansão regional e acrescentar a gama de serviços no segmento de telecomunicações.

A Companhia mensurou a aquisição ao valor justo, que foi avaliada no total de R\$ 43.963, conforme disposto no quadro a seguir:

Resumo da operação	Valor
Patrimônio líquido inicial	19.150
Ajuste a valor justo do imobilizado	37.594
(-) IRPJ e CSLL diferidos sobre o ajuste do valor justo do imobilizado	(12.782)
Ativos de indenizações	47
Provisões para contingências	(47)
Ativos adquiridos e passivos assumidos	43.962
Preço de aquisição	56.529
Ativos adquiridos e passivos assumidos	43.962
Participação de não controladores	13.189
Ágio gerado (i)	25.755
Total de quotas	100
Total de quotas adquiridas	70
Total de participação – adquiridas (%)	70%

(i) A Companhia identificou ajustes de valor justo em carteira de clientes (intangível) e excedente de ativo imobilizado.

O quadro abaixo demonstra os valores de registros de livros contábeis na data de aquisição:

Ativo	31/05/2021	Passivo e patrimônio líquido	31/05/2021
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	34.397	Empréstimos e financiamentos	7.887
Contas a receber de clientes	2.552	Fornecedores	4.268
Contas a receber – Partes relacionadas	8	Obrigações sociais e trabalhistas	1.077
Outros ativos	1.250	Obrigações tributárias	1.062
		Outras obrigações	797
Total do ativo circulante	38.207	Total do passivo circulante	15.091
Não circulante		Não circulante	
Depósitos judiciais	108		
Imposto de renda e contribuição social diferido	1.887		
Imobilizado	23.761	Empréstimos e financiamentos	31.292
Intangível	1.570		
		Total do passivo não circulante	31.292
Total do ativo não circulante	27.326	Patrimônio líquido	
		Capital social	16.500
		Lucros acumulados	2.650
		Total do patrimônio líquido	19.150
Total do ativo	65.533	Total do passivo e do patrimônio líquido	65.533

O valor justo da contraprestação transferida da C-Lig na data da aquisição é apresentado a seguir:

A aquisição da C-Lig ocorre por meio de 4 (quatro) formatos de pagamento: (i) Pagamento à vista em 31 de maio de 2021 no valor de R\$ 31.112; (ii) Pagamentos parcelados no montante total de R\$21.778 que serão desembolsados em 5 (cinco) parcelas iguais; (iii) Parcela Diferida no valor de R\$ 1.800, a qual será paga preferencialmente com integralizações de capital em nome dos acionistas vendedores (minoritários) ou, caso a Companhia opte por não fazer os aportes, diretamente aos acionistas vendedores. Na forma do aporte capital, a Companhia realizará até o montante de R\$ 26.210, de forma que a parcela devida aos vendedores no montante de R\$ 6.063, correspondente aos 30% de participação seja integralmente liquidada; e (iv) Earn-Out de R\$ 3.424 com previsão de pagamento conforme tabela a seguir:

	Data da parcela	Aportes de capital	Valor do contrato	Fator de correção	CDI	Fator de correção	Valor nominal da parcela	Fator do valor justo (*)	Valor da justa parcela
Parcela à vista	-	-	31.112	-	-	-	-	-	-
Parcela a prazo em 5 anos	-	-	21.778	-	-	-	-	-	-
Parcela diferida	-	-	7.863	-	-	-	-	-	-
Parcela Earn-out	-	-	3.426	-	-	-	-	-	-
Preço base ajustado	-	-	64.179	-	-	-	-	-	-
Parcela à vista - Preço de Aquisição	01/06/2021	-	31.112	à vista	-	-	31.112	1,00	31.112
Parcela 1	01/06/2022	-	4.356	100% da taxa DI	3,4%	103,40%	4.504	0,89	3.988
Parcela 2	01/06/2023	-	4.356	100% da taxa DI	3,4%	106,91%	4.657	0,78	3.652
Parcela 3	01/06/2024	-	4.356	100% da taxa DI	3,4%	110,55%	4.815	0,69	3.343
Parcela 4	01/06/2025	-	4.356	100% da taxa DI	3,4%	114,30%	4.979	0,61	3.060
Parcela 5	01/06/2026	-	4.356	100% da taxa DI	3,4%	118,19%	5.148	0,54	2.802
Aporte 1 - Parcela Diferida	31/12/2021	6.000	1.800	100% da taxa DI	3,4%	101,97%	1.833	0,93	17.090
Parcela 1	31/07/2022	-	1.712	100% da taxa DI	3,4%	103,97%	1.781	0,87	1.546
Parcela 2	31/07/2023	-	1.712	100% da taxa DI	3,4%	107,50%	1.842	0,77	1.415
Parcela Adicional - Earn-out	01/06/2026	-	3.424	100% da taxa DI	3,4%	-	3.623	0,54	2.962
Total	-	6.000	58.116	-	-	-	60.671	-	52.628
Total previsto da parcela diferida	01/06/2026	20.210	6.063	100% da taxa DI	3,4%	118,19%	7.166	0,54	3.901
Total	-	26.210	64.179	-	-	-	67.837	-	56.529

(*) Considerando o WACC de 12,9%.

Para o mês findo em 30 de setembro de 2021, a C-Lig contribuiu com receita de R\$ 20.948 e resultado de R\$ 7.858 para a consolidação da Companhia. Se a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2021, a administração estima que a receita consolidada teria sido de R\$ 33.445 e o prejuízo consolidado do período teria sido de R\$ 6.116. Na determinação destes valores, a gestão assumiu que os ajustes de valor justo, determinados provisoriamente na data de aquisição teriam sido os mesmos se a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2021.

Aquisição de participação societária com obtenção de controle da Starnet Telecomunicações Ltda. (“Starnet”)

Em 2 de agosto de 2021, a Companhia celebrou contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças para aquisição da totalidade de 18.360 (dezoito mil, trezentas e sessenta) quotas da Starnet pelo preço de aquisição no montante de R\$ 51.532, gerando ágio no montante de R\$ 18.961 e mais valia no montante de R\$ 13.279.

A Companhia realizou a aquisição da participação societária para expandir significativamente a gama de serviços no segmento de telecomunicações que pode ser oferecida aos clientes.

A Companhia mensurou a aquisição ao valor justo, que foi avaliada no total de R\$ 26.349, conforme disposto no quadro a seguir:

Resumo da operação	Valor
Patrimônio líquido inicial	13.070
Ajuste a valor justo do imobilizado	12.130
Valor justo dos relacionamentos com clientes	1.149
Ativo de indenização	575
Provisão para contingências	(575)
Ativos adquiridos e passivos assumidos	26.349
Preço de aquisição	45.310
Ativos adquiridos e passivos assumidos	26.349
Ágio gerado (i)	18.961

(i) A Companhia identificou ajustes de valor justo em carteira de clientes (intangível) e excedente do ativo imobilizado.

O quadro abaixo demonstra os valores de registros de livros contábeis na data de aquisição:

Ativo	19/08/2021	Passivo e patrimônio líquido	19/08/2021
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	425	Fornecedores	1.215
Contas a receber de clientes	1.646	Obrigações sociais e trabalhistas	1.243
Impostos a recuperar	39	Empréstimos e financiamentos	2.359
Outros ativos	103	Imposto de renda e contribuição social	764
		Outras obrigações	128
Total do ativo circulante	2.213	Total do passivo circulante	5.709
Não circulante			
Imobilizado	16.543	Obrigações tributárias	126
Intangível	77	Provisão para contingências	93
Outros ativos	173	Outras obrigações	8
Total do ativo não circulante	16.793	Total do passivo circulante	227
		Total do passivo	5.936
		Patrimônio líquido	
		Capital social	18.360
		Lucros acumulados	(5.290)
		Total do patrimônio líquido	13.070
Total do Ativo	19.006	Total do passivo e acervo líquido	19.006

O valor justo da contraprestação transferida da Starnet na data da aquisição é apresentado a seguir:

	Data da parcela	Valor do contrato	Fator de correção	CDI	Fator de correção	Valor nominal da parcela	Fator do valor justo (*)	Valor justo da parcela
Parcela à vista	-	26.147	-			-		-
Parcela a prazo em 5 anos	-	25.385	-			-		-
Preço base da aquisição	-	51.532	-			-		-
Preço base ajustado	-	51.532	-			-		-
Parcela à vista	01/08/2021	26.147	à vista		100%	26.147	1,00	26.147
Parcela 1	01/08/2022	3.903	100% da taxa DI	4,2%	104,15%	4.065	0,88	3.589
Parcela 2	01/08/2023	2.420	100% da taxa DI	4,2%	108,46%	2.624	0,78	2.046
Parcela 3	01/08/2024	4.977	100% da taxa DI	4,2%	112,97%	5.623	0,69	3.870
Parcela 4	01/08/2025	6.868	100% da taxa DI	4,2%	117,65%	8.081	0,61	4.911
Parcela 5	01/08/2026	7.217	100% da taxa DI	4,2%	122,53%	8.843	0,64	4.745
Valor Justo do Preço Total	-	51.532	-			55.383		45.310

(*) Considerando o WACC de 13,2%.

No trimestre encerrado em 30 de setembro de 2021, o Starnet contribuiu com receita de R\$ 4.444 e lucro de R\$ 1.757 para o resultado do Grupo. Se a aquisição tivesse ocorrido em 1 de janeiro de 2021, a administração estima que a receita consolidada teria sido no montante de R\$ 10.601 e o prejuízo consolidado do período teria sido no montante de R\$ 3.251. Na determinação destes montantes, a gestão assumiu que os valores justos, determinados provisoriamente na data de aquisição, teriam sido os mesmos se a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2021.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Caixa e bancos	4.341	13.610	1.009	3.369
Aplicações de liquidez imediata	561.378	41.331	537.183	39.309
	565.719	54.941	538.192	42.678

As aplicações financeiras de liquidez imediata são compostas principalmente por Fundos de investimentos mantidos junto a instituições financeiras de primeira linha, baseados na variação da taxa dos Certificados de Depósitos Interbancários (“CDI”) com liquidez imediata, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor. Os investimentos possuem taxas de juros de 84% a 103% do CDI em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020.

As receitas geradas por estas aplicações financeiras são registradas como receitas financeiras.

6. Aplicações financeiras

A seguir são apresentadas as aplicações financeiras:

Instituições financeiras	Linha	Rentabilidade	Consolidado		Controladora	
			30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Banco Santander S.A. (i)	CDB Progressivo	96 a 100% CDI	10.309	21.152	10.309	21.152
Banco do Brasil S.A.(i)	DI VIP	98% CDI	3.730	3.646	3.730	3.646
Uniprime Norte do Paraná - C.E.C.M Medicos, Prof Ciência e Artes e Empr Ltda. (i)	RDC 100	100% CDI	1.945	1.876	1.945	1.876
Banco do Brasil S.A.(i)	BB Automático	61% CDI	10.160	-	-	-
Sofisa	Renda Fixa - Sofisa	100% CDI	591	-	-	-
Banco Sicredi	SICREDINVEST EXCLUSIVO	99% CDI	974	-	-	-
Título de capitalização	Título de capitalização		373	37	17	37
			28.082	26.711	16.001	26.711
Circulante			26.137	24.835	14.056	24.835
Não circulante			1.945	1.876	1.945	1.876

(i) As referidas aplicações financeiras estão vinculadas em garantias dos empréstimos e financiamentos, maiores detalhes apresentados na Nota explicativa 14.

De acordo com a política de investimentos da Companhia, os ativos financeiros são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Os principais investimentos possuem taxas de juros de 61% a 100% do CDI em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, com o vencimento original até 2023.

A Companhia objetiva gerir suas aplicações financeiras, buscando o equilíbrio entre liquidez e rentabilidade, considerando o plano de investimento programado para os próximos anos.

A movimentação das aplicações financeiras está apresentada a seguir:

	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2019	5.351	5.351
Aplicações	30.890	30.890
Resgates	(27.477)	(27.477)
Rendimentos	182	182
Saldo em 30 de setembro de 2020	8.946	8.946
Saldo em 31 de dezembro de 2020	26.711	26.711
Aplicações	132.946	118.641
Resgates	(132.618)	(130.300)
Rendimentos	1.043	949
Saldo em 30 de setembro de 2021	28.082	16.001

7. Contas a receber de clientes

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>30/09/2021</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>30/09/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Contas a receber faturadas	37.594	39.155	21.604	37.426
Contas a receber a faturar	31.724	21.043	27.694	21.114
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(14.910)	(30.944)	(9.040)	(30.812)
	54.408	29.254	40.258	27.728

A seguir é apresentada a idade de vencimento das contas a receber:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
A vencer	15	1.726	-	201
Vencidos				
De 01 a 30 dias	15.510	6.802	9.051	6.802
De 31 a 60 dias	3.240	2.845	2.454	2.845
De 61 a 90 dias	2.695	1.671	2.236	1.671
De 91 a 120 dias	2.502	1.518	2.090	1.518
De 121 a 150 dias	2.253	1.650	568	1.650
De 151 a 180 dias	2.116	1.153	696	1.153
De 181 em diante	9.263	21.790	4.509	21.586
	37.594	39.155	21.604	37.426

A Administração efetua análise histórica ponderada de recebimentos de suas contas a receber por faixas de vencimento e entende que são necessárias provisões parciais entre 1 e 90 dias. Adicionalmente, entende que a partir de 91 dias os saldos são prováveis de recuperação. Por isso são provisionados parcialmente baseados nas perdas esperadas que consideram o histórico do Grupo, conforme requerido pelo CPC 48.

A seguir é apresentada a movimentação da perda por redução ao valor recuperável de contas a receber:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2021	30/09/2020
Saldo inicial	(30.944)	(15.777)	(30.812)	(15.777)
(+) Adições	(16.213)	(17.393)	(15.680)	(17.393)
(+) Aquisição	(4.003)	-	-	-
(-) Reversões	2.510	5.492	1.266	5.492
(-) Baixas	33.740	-	36.186	-
Saldo final	(14.910)	(27.678)	(9.040)	(27.678)

8. Impostos a recuperar

Os saldos em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, apresentados abaixo, representam os montantes individuais e consolidados:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
ICMS (i)	36.961	17.347	35.510	16.895
PIS e COFINS (ii)	1.991	-	1.990	-
Outros impostos	1.386	505	1.372	505

	<u>40.338</u>	<u>17.852</u>	<u>38.872</u>	<u>17.400</u>
Circulante	13.103	6.294	11.637	5.842
Não circulante	27.235	11.558	27.235	11.558

(i) Os créditos do ICMS são oriundos, principalmente, dos investimentos realizados no ativo imobilizado, os quais estão sendo compensados com os débitos provenientes das operações. Esses créditos estão registrados no ativo circulante e não circulante, de acordo com o prazo previsto de realização.

(ii) Os créditos de PIS e COFINS são oriundos, principalmente, da exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e COFINS. Em 14 de março de 2017, a Companhia ajuizou processo judicial ativo pleiteando a exclusão de ICMS na base de PIS e COFINS que ainda não possui trânsito em julgado. Com base no último levantamento efetuado pelos assessores fiscais da Companhia, o valor da causa atualizado, referente a créditos do período de março de 2012 a março de 2017, é de R\$ 1.968 em 30 de setembro de 2021.

9. Investimentos

	Participação %	Investimento	
	<u>30/09/2021</u>	<u>30/09/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Investimento:			
Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	100%	3.249	3.495
Starnet Telecomunicações Ltda. (i)	100%	14.827	-
Netell Internet Ltda.	70%	3.481	1.950
C-lig Telecomunicações Ltda. (i)	70%	18.905	-
Ágio	-	74.008	24.725
Mais valia		45.203	7.111
Total do investimento		<u>159.673</u>	<u>37.281</u>
Provisão para perda em investimentos			
Netion Soluções em Internet Via Rádio Ltda. (i)	92,72%	(2.401)	-
Total do passivo a descoberto:		<u>(2.401)</u>	<u>-</u>
		<u>157.272</u>	<u>37.281</u>

(i) A Netion Soluções em Internet Via Rádio Ltda. foi adquirida em março de 2021, a C-Lig Telecomunicações Ltda. foi adquirida em maio de 2021 e a Starnet Telecomunicações Ltda. foi adquirida em 02 de agosto de 2021. Consulte a nota explicativa 4 para mais detalhes.

O ágio e o valor justo dos valores dos ativos identificados apresentados como investimentos na Companhia são apresentados como contas intangíveis e patrimoniais, ativos e equipamentos nas demonstrações financeiras consolidadas. Consulte a nota explicativa 4 para mais detalhes. A tabela a seguir apresentada contém o ágio e o valor excedente por empresa:

Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	Netell Internet Ltda.	Total em 31 de dezembro de 2020	Netion Soluções em internet via rádio Ltda.	C-lig Telecomunicações Ltda.	Starnet Telecomunicações Ltda.	Total em 30 de setembro de 2021
--	-----------------------------	--	--	------------------------------------	--------------------------------------	--

Ágio	1.957	22.768	24.725	12.010	18.312	18.961	74.008
Mais valia (i)	1.641	5.470	7.111	-	24.813	13.279	45.203
	3.598	28.238	31.836	12.010	43.125	32.240	119.211

(i) Em 30 de setembro de 2021, os montantes de R\$38.457 e R\$2.231 (R\$ 58.266 e R\$ 3.382 sem o efeito dos respectivos impostos diferidos) foram reclassificados para fins de consolidação para as rubricas de imobilizado e intangível, respectivamente. O impacto do imposto de renda e contribuição social diferidos foi do montante de R\$ 20.960.

Teste de impairment de ativos não financeiros

Em 30 de setembro de 2021 não há indicativos e/ou fatos novos para que houvesse a necessidade de realização do teste de *impairment* dos ativos da Companhia quando comparados com 31 de dezembro de 2020.

A seguir são apresentadas as principais informações das investidas:

	31 de dezembro de 2020	
	Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	Netell Internet Ltda.
Balanco patrimonial		
Ativo circulante	1.613	12.933
Ativo não circulante	2.802	9.277
Total do ativo	4.415	22.210
Passivo circulante	739	5.752
Passivo não circulante	181	13.672
Patrimônio líquido	3.495	2.786
Total do passivo e patrimônio líquido	4.415	22.210
Demonstração do resultado do período		
Receita líquida de serviços	1.597	1.324
Custos e despesas operacionais	(667)	(1.858)
Resultado financeiro	(37)	(240)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	893	(774)

	30 de setembro de 2021				
	Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	Netell Internet Ltda.	Netion Soluções em internet via rádio Ltda.	C-lig Telecomunicações Ltda.	Starnet Telecomunicações Ltda.
Balço patrimonial					
Ativo circulante	987	8.814	4.914	40.493	3.236
Ativo não circulante	2.457	11.251	31.150	37.394	18.732
Total do ativo	3.444	20.065	36.064	77.887	21.968
Passivo circulante	46	4.862	25.561	23.296	4.981
Passivo não circulante	149	10.230	13.092	27.584	2.160
Patrimônio líquido	3.249	6.269	(2.589)	27.007	14.827
Total do passivo e patrimônio líquido	3.444	21.361	36.064	77.887	21.968
Demonstração do resultado do período					
Receita líquida de serviços	1.460	12.019	13.610	21.037	4.443
Custos e despesas operacionais	(1.672)	(7.540)	(16.112)	(9.575)	(2.709)
Resultado financeiro	(34)	(996)	(619)	(615)	23
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(2.988)	-
Lucro líquido (prejuízo) do período	(246)	3.483	(3.121)	7.859	1.757

a) A seguir é apresentada a movimentação dos investimentos:

	Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	Netell Internet Ltda.	C-lig Telecomunicações Ltda.	Starnet Telecomunicações Ltda.	Ágios (i)	Mais valia	Total
Em 31 de dezembro de 2020	3.495	1.950	-	-	24.725	7.111	37.281
Adições	-	-	13.404	13.070	49.283	38.092	113.849
Equivalência patrimonial	(246)	1.531	5.501	1.757	-	-	8.543
Em 30 de setembro de 2021	3.249	3.481	18.905	14.827	74.008	45.203	159.673

(i) Os ágios adicionados no período são oriundos das aquisições das empresas Netion, C-Lig e Starnet.

b) A seguir é apresentada a movimentação da provisão para perda em investimentos:

	Netion Soluções em internet via rádio Ltda.
Em 31 de dezembro de 2020	-
Adições	(7.359)
Adiantamento para futuro aumento de capital	7.852
Equivalência patrimonial	(2.894)
Em 30 de setembro de 2021	(2.401)

10. Imobilizado

Consolidado

	Imóveis	Instalações	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamentos de informática	Equipamentos em clientes	Equipamentos	Rede óptica	Obras em andamento	Outros imobilizados	Total
Custo											
Em 31 de dezembro de 2019	145	31.549	338	2.669	1.585	19.184	4.995	31.717	-	313	92.495
Adições	-	3.613	113	1.489	760	16.546	146	54.490	808	106	78.071
Baixas	-	(740)	(1.837)	(120)	(908)	(1.044)	(1.602)	(18.532)	-	(14)	(24.797)
Aquisições	-	1.302	15	88	13	1.275	44	124	-	-	2.861
Incorporação	-	8.484	2.293	101	-	-	13	-	-	-	10.891
Em 30 de setembro de 2020	145	44.208	922	4.227	1.450	35.961	3.596	67.799	808	405	159.521
Em 31 de dezembro de 2020	145	39.510	1.049	8.302	12.354	51.402	10.586	130.854	1.909	1.181	257.292
Adições	-	32.992	1.483	6.971	359	118.932	2.845	157.547	2.554	12.059	335.742
Baixa	-	(343)	(6)	(57)	(1)	(660)	(273)	(1.112)	-	(554)	(3.006)
Aquisições (i)	40	6.030	622	263	984	12.032	6.141	16.318	911	4.719	48.060
Em 30 de setembro de 2021	185	78.189	3.148	15.479	13.696	181.706	19.299	303.607	5.374	17.405	638.088
Depreciação acumulada											
Em 31 de dezembro de 2019	-	(17.381)	(121)	(1.635)	(1.172)	(3.964)	(2.385)	(3.271)	-	(185)	(30.114)
Adições	-	(3.457)	(106)	(349)	(136)	(1.841)	(553)	(5.004)	(3)	(14)	(11.463)
Baixas	-	363	1.609	120	839	668	1.334	14.492	-	2	19.427
Aquisições	-	(112)	(4)	(48)	(2)	(462)	(7)	-	-	-	-
Incorporação	-	(7.172)	(2.043)	(101)	-	-	(4)	-	-	-	(9.320)
Em 30 de setembro de 2020	-	(27.759)	(665)	(2.013)	(471)	(5.599)	(1.615)	6.217	(3)	(197)	(31.470)
Em 31 de dezembro de 2020	-	(28.014)	(703)	(2.155)	(540)	(6.064)	(1.805)	1.963	(10)	(150)	(37.478)
Adições	-	(14.120)	(237)	(1.388)	(1.139)	(6.964)	(1.283)	(1.753)	(72)	(3.044)	(30.000)
Baixas	-	13	1	45	-	-	63	21	83	-	226
Em 30 de setembro de 2021	-	(42.121)	(939)	(3.498)	(1.679)	(13.028)	(3.025)	231	1	(3.194)	(67.252)
Taxa (%)	1,67%	20%	10%	20%	25%	20%	20%	15%	-	10% - 20%	
Em 30 de setembro de 2021	185	36.068	2.209	11.981	12.017	168.678	16.274	303.838	5.375	14.211	570.836
Em 31 de dezembro de 2020	145	11.496	346	6.147	11.814	45.338	8.781	132.817	1.899	1.031	219.814

(i) O incremento das aquisições do período, são oriundas das compras da Netion, C-Lig e Starnet.

Controladora

	Imóveis	Instalações	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamentos de informática	Equipamentos em clientes	Equipamentos	Rede óptica	Obras em andamento	Outros imobilizados	Total
Custo											
Em 31 de dezembro de 2019	145	31.549	338	2.669	1.585	19.184	4.995	31.717	-	313	92.495
Adições	-	3.613	113	1.489	760	16.546	146	54.490	808	106	78.071
Baixas	-	(740)	(1.837)	(120)	(908)	(1.044)	(1.602)	(18.532)	-	(14)	(24.797)
Incorporação	-	8.484	2.293	101	-	-	13	-	-	-	10.891
Em 30 de setembro de 2020	145	42.906	907	4.139	1.437	34.686	3.552	67.675	808	405	156.660
Em 31 de dezembro de 2020	145	39.501	1.007	8.174	12.301	50.467	10.218	115.530	1.909	1.061	240.313
Adições	-	48.970	1.384	6.953	299	100.916	1.324	94.080	2.554	5.041	261.521
Baixas	-	(899)	-	-	-	-	-	(181)	-	(764)	(1.844)
Em 30 de setembro de 2021	145	87.572	2.391	15.127	12.600	151.383	11.542	209.429	4.463	5.338	499.990
Depreciação acumulada											
Em 31 de dezembro de 2019	-	(17.381)	(121)	(1.635)	(1.172)	(3.964)	(2.385)	(3.271)	-	(185)	(30.114)
Adições	-	(2.640)	(106)	(451)	(136)	(1.900)	(553)	(5.823)	(3)	(28)	(11.640)
Baixas	-	14.621	1.609	120	839	728	1.334	101	-	151	19.503
Incorporação	-	(7.172)	(2.043)	-	-	-	(4)	-	-	-	(9.219)
Em 30 de setembro de 2020	-	(12.572)	(661)	(1.966)	(469)	(5.136)	(1.608)	(8.993)	(3)	(62)	(31.470)
Em 31 de dezembro de 2020	-	(28.014)	(703)	(2.149)	(539)	(5.987)	(1.801)	1.986	(10)	(74)	(37.291)
Adições	-	(14.890)	(193)	(1.331)	(1.067)	(6.205)	(857)	(242)	(73)	(2.955)	(27.813)
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	12	83	-	95
Em 30 de setembro de 2021	-	(42.904)	(896)	(3.480)	(1.606)	(12.192)	(2.658)	1.756	-	(3.029)	(65.009)
Taxa (%)	1,67%	20%	10%	20%	25%	20%	20%	15%	-	10% - 20%	
Em 30 de setembro de 2021	145	44.668	1.495	11.647	10.994	139.191	8.884	211.185	4.463	2.309	434.981
Em 31 de dezembro de 2020	145	11.487	304	6.025	11.762	44.480	8.417	117.516	1.899	987	203.022

11. Intangível

Consolidado

	Ágio	Carteira de clientes	Software	Outros	Total
Custo					
Em 31 de dezembro de 2019	-	-	14.857	13	14.870
Adições	3.598	-	2.584	-	6.182
Baixas	-	-	(29)	-	(29)
Aquisições	-	-	139	2	141
Em 30 de setembro de 2020	3.598	-	17.551	15	21.164
Em 31 de dezembro de 2020	24.725	2.179	19.531	15	46.450
Adições	53.798	-	22.742	4	76.544
Baixa	-	-	(125)	-	(125)
Aquisições (i)	-	814	143	136	1.093
Em 30 de setembro de 2021	78.523	2.993	42.291	155	123.962
Amortização acumulada					
Em 31 de dezembro de 2019	-	-	(5.769)	(6)	(5.775)
Adições	-	-	(2.368)	-	(2.368)
Em 30 de setembro de 2020	-	-	(8.137)	(6)	(8.143)
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	(9.041)	(6)	(9.047)
Adições	-	-	(4.149)	(18)	(4.167)
Em 30 de setembro de 2021	-	-	(13.190)	(24)	(13.214)
Taxa (%)	-	-	20%	-	
Em 30 de setembro de 2021	78.523	2.993	29.101	131	110.748
Em 31 de dezembro de 2020	24.725	2.179	10.490	9	37.403

(i) O incremento das aquisições do período, são oriundas das compras da Netion, C-Lig e Starnet.

Controladora

	<u>Software</u>	<u>Outros</u>	<u>Total</u>
Custo			
Em 31 de dezembro de 2019	14.857	13	14.870
Adições	2.613	-	2.613
Baixas	(57)	-	(57)
Em 30 de setembro de 2020	17.413	13	17.427
Em 31 de dezembro de 2020	18.971	13	18.984
Adições	22.260	-	22.260
Baixas	(125)	-	(125)
Em 30 de setembro de 2021	41.106	13	41.119
Amortização acumulada			
Em 31 de dezembro de 2019	(5.769)	(6)	(5.775)
Adições	(2.368)	-	(2.368)
Em 30 de setembro de 2020	(8.137)	(6)	(8.143)
Em 31 de dezembro de 2020	(9.021)	(6)	(9.027)
Adições	(3.167)	-	(3.167)
Em 30 de setembro de 2021	(12.188)	(6)	(12.194)
Taxa (%)	20%	-	
Em 30 de setembro de 2021	28.918	7	28.925
Em 31 de dezembro de 2020	9.950	7	9.957

Impairment

Em 30 de setembro de 2021 não há indicativos e/ou fatos novos para que houvesse a necessidade de realização do teste de *impairment* dos ativos da Companhia quando comparados com 31 de dezembro de 2020.

12. Direito de uso e passivo de arrendamento

A Companhia arrenda imóveis, sendo que os contratos mais relevantes têm prazo de até cinco (5) anos. Adicionalmente, para esses contratos há a opção de renovação do arrendamento após este período. Os pagamentos de arrendamentos são reajustados anualmente, para refletir os valores de mercado, conforme índices contratuais.

Os montantes registrados no direito de uso são amortizados pelo menor prazo entre a vida útil estimada dos bens e a duração prevista do contrato de arrendamento.

As informações sobre arrendamentos para os quais a Companhia é o arrendatário são apresentadas abaixo:

	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
Custo		
Em 31 de dezembro de 2019	4.699	4.699
Adições	1.661	1.432
Em 30 de setembro de 2020	6.360	6.131
Em 31 de dezembro de 2020	9.702	7.213
Adições	6.835	2.016
Remensuração	10	10
Em 30 de setembro de 2021	16.547	9.239
Amortização acumulada		
Em 31 de dezembro de 2019	(537)	(537)
Adições	(583)	(575)
Em 30 de setembro de 2020	(1.120)	(1.112)
Em 31 de dezembro de 2020	(1.431)	(1.364)
Adições	(979)	(652)
Em 30 de setembro de 2021	(2.410)	(2.016)
Valor residual líquido em 30 de setembro de 2021	14.137	7.223
Valor residual líquido em 31 de dezembro de 2020	8.271	5.849

Passivo de arrendamento

Na adoção do CPC 06 (R2) / IFRS 16, a Companhia reconheceu passivos de arrendamento para os contratos vigentes e que anteriormente estavam classificados como arrendamento operacional segundo os princípios do CPC 06 / IAS 17 - Operações de Arrendamento Mercantil, com exceção dos contratos enquadrados no expediente prático permitido pela norma e adotado pela Companhia.

A seguir é demonstrado os montantes registrados de passivo de arrendamento em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Valor nominal a pagar	21.065	14.164	13.340	10.328
Despesa financeira não realizada	(6.612)	(5.180)	(5.107)	(3.842)
Valor presente a pagar	14.453	8.984	8.233	6.486
Circulante	2.372	974	1.386	787
Não circulante	12.081	8.010	6.847	5.699

A seguir é demonstrada a movimentação do passivo de arrendamento em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020:

	Consolidado	Controladora
Em 31 de dezembro de 2019	4.474	4.474
Novos contratos de arrendamento	1.661	1.432
Provisão de juros	243	120
Pagamento de arrendamento	(598)	(474)
Em 30 de setembro de 2020	5.780	5.552
Em 31 de dezembro de 2020	8.984	6.486
Novos contratos de arrendamento	6.835	2.016
Provisão de juros	788	575
Remensuração	10	10
Pagamento de arrendamento	(2.164)	(854)
Em 30 de setembro de 2021	14.453	8.233
Circulante	2.372	1.386
Não circulante	12.081	6.847

A seguir é demonstrada a idade de vencimento do passivo de arrendamento contemplando o ajuste a valor presente em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020:

Desktop Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.
Notas explicativas às informações trimestrais
30 de setembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Consolidado			
30/09/2021			
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	3.884	(1.512)	2.372
Entre 1 e 2 anos	2.744	(1.347)	1.397
Entre 2 e 3 anos	2.621	(1.135)	1.486
Mais de 3 anos	11.816	(2.618)	9.198
	21.065	(6.612)	14.453

Controladora			
30/09/2021			
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	2.503	(1.117)	1.386
Entre 1 e 2 anos	1.943	(984)	959
Entre 2 e 3 anos	1.941	(868)	1.073
Mais de 3 anos	6.953	(2.138)	4.815
	13.340	(5.107)	8.233

Consolidado			
31/12/2020			
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	2.138	(1.164)	974
Entre 1 e 2 anos	2.109	(1.014)	1.095
Entre 2 e 3 anos	2.031	(857)	1.174
Mais de 3 anos	7.886	(2.145)	5.741
	14.164	(5.180)	8.984

Controladora			
31/12/2020			
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	1.683	(896)	787
Entre 1 e 2 anos	1.611	(771)	840
Entre 2 e 3 anos	1.534	(644)	890
Mais de 3 anos	5.500	(1.531)	3.969
	10.328	(3.842)	6.486

13. Fornecedores

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Fornecedores nacionais	36.893	41.275	15.835	39.251
Fornecedores estrangeiros	212	1.964	199	1.964
Total fornecedores	37.105	43.239	16.034	41.215

14. Empréstimos e financiamentos

Linha	Taxa de juros anual	Consolidado		Controladora	
		30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Capital de giro	CDI + 4% - 14,93%	96.065	191.937	75.000	178.381
Financiamentos	CDI + 4,5%	49.223	-	49.223	-
Financiamentos	8,88%	2.717	-	2.717	-
Capital de giro	14,50% - 17,37%	50.220	9.982	24.052	9.982
Total		198.225	201.919	150.992	188.363
Circulante		48.592	29.970	35.132	27.837
Não circulante		149.633	171.949	115.860	160.526

A seguir é apresentado o vencimento dos empréstimos e financiamentos:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Seis meses ou menos	24.398	12.298	18.366	11.705
Seis meses a um ano	24.194	17.672	16.766	16.132
Um a dois anos	47.239	33.210	32.521	30.973
Dois a cinco anos	102.394	138.739	83.339	129.553
Total	198.225	201.919	150.992	188.363

A seguir é apresentada a movimentação os empréstimos e financiamentos:

	Consolidado	Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2019	35.838	35.838
(+) Captação	89.223	89.200
(+) Provisão de juros	2.511	2.511
(-) Amortizações de principal	(8.230)	(8.230)
(-) Amortizações de juros	(2.084)	(2.084)
Saldo em 31 de setembro de 2020	117.258	117.235
Saldo em 31 de dezembro de 2020	201.919	188.363
(+) Captação	39.116	897
(+) Provisão de juros	3.968	4.644
(-) Amortizações de principal	(36.214)	(33.970)
(-) Amortizações de juros	(10.564)	(8.942)
Saldo em 31 de setembro de 2021	198.225	150.992

Cláusulas restritivas - Covenants financeiros e não financeiros

Os empréstimos e financiamentos possuem cláusulas específicas para penalidade em caso de não cumprimento dessas. O não cumprimento dessas cláusulas previstas nos acordos efetuados com as instituições financeiras é caracterizado por descumprimento de covenants ou descumprimento de cláusula contratual, resultando na liquidação antecipada do contrato. O período de mensuração do complemento dessas cláusulas ocorre por ocasião das demonstrações financeiras anuais, não havendo em períodos intermediários.

Para os empréstimos e financiamentos, de acordo com os termos contratuais, os eventos que podem gerar uma aceleração no vencimento são: Dívida Líquida / EBITDA: manter a razão entre Dívida Líquida por EBITDA menor ou igual à 2 (duas) vezes.

Para essa relação, o EBITDA significa: lucro antes do imposto de renda e contribuição social, depreciação e amortização, resultados financeiros e não operacionais, patrimônio atribuível a interesses não controladores, excluindo receitas e despesas não operacionais, bem como eventual comissão de intermediação financeira ou assessoria financeira.

Dívida Líquida: significa a soma de todas as obrigações financeiras (empréstimos bancários, plano flor e financiamento do vendedor), seja de curto ou longo prazo, e esse valor deve ser deduzido de caixa e equivalentes de caixa (aplicações financeiras líquidas - 365 dias, mais aplicações financeiras vinculadas à garantia do próprio contrato, mesmo que classificadas como ativos não circulais)

Para 30 de setembro de 2021, a avaliação dos eventos financeiros não se faz necessária em virtude de sua obrigatoriedade ser anual.

Quebra de cláusulas contratuais (covenants)

Em 31 de dezembro de 2019 a Companhia teve um aumento de endividamento que acarretou a quebra das obrigações assumidas no contrato de financiamento junto ao Banco Santander Brasil S/A. Consequentemente, ultrapassou o limite estabelecido no ano de 2019, mantendo-se excedido em 31 de dezembro de 2020. A dívida foi devidamente reclassificada para curto prazo sem demais penalidades que impactasse outras dívidas e liquidada em 08 de março de 2021.

As demais cláusulas contratuais da Companhia dos seus respectivos empréstimos e financiamentos foram atendidas.

Garantias

Os empréstimos e financiamento apresentam garantias contratuais vinculadas as aplicações financeiras, vide Nota 6.

15. Debêntures

Linha	Taxa de juros anual	Consolidado		Controladora	
		30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Debêntures	CDI +3,60%	194.000	-	194.000	-
(-) Custos de transação (i)		(2.294)	-	(2.294)	-
Total		191.706	-	191.706	-
Não circulante		191.706	-	191.706	-

(i) Referem-se aos valores pagos pela Companhia de comissões sobre debêntures elegíveis conforme CPC 08 (R1) – Custos de transação e prêmios na emissão de títulos e valores mobiliários. Considerando os custos de transação o custo efetivo foi de CDI + *spread* 3,85% em 30 de setembro de 2021.

A seguir é apresentado o vencimento das debêntures

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Dois a cinco anos	194.000	-	194.000	-
Total	194.000	-	194.000	-

A seguir é apresentada a movimentação das debêntures e custos de transação:

	Consolidado e controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2020	-
(+) Captação	194.000
(+) Provisão de juros	3.274
(-) Pagamento de comissão sobre debêntures	(2.502)
(+) Apropriação de comissão sobre debêntures	208
(-) Amortização de juros	(3.274)
Saldo em 30 de setembro de 2021	191.706

Custos de transação

Durante o terceiro trimestre de 2021, foi reconhecido o montante de R\$ 2.502 referente aos custos de escrituração e prestações de serviços atreladas às debêntures, que serão reconhecidas na despesa financeira, conforme apropriação mensal de acordo com o vencimento das debêntures.

1ª (primeira) Emissão de Debêntures – VORTX DISTRIBUIDORS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Em 30 de março de 2021 a Companhia realizou a primeira emissão de 194.000 (cento e cento e noventa e quatro mil) debêntures simples, de valor unitário R\$ 1.000,00 (hum mil reais) cada, não conversíveis em ações, em série única, da espécie quirografária, emitidas de forma nominativa e escritural, com prazo de vencimento de seis anos contados da ata da Emissão. As debêntures serão remuneradas por 100% da taxa DI, acrescida de spread de 3,60% ao ano.

Cláusulas restritivas - Covenants financeiros e não financeiros

As debêntures possuem cláusulas específicas para penalidade em caso de não cumprimento dessas. O não cumprimento dessas cláusulas previstas nos acordos efetuados com as instituições listadas acima é caracterizado por descumprimento de covenants ou descumprimento de cláusula contratual, podendo resultar na liquidação antecipada do contrato. O período de mensuração do complemento dessas cláusulas ocorre por ocasião das demonstrações financeiras anuais, não havendo em períodos intermediários.

Para a 1ª emissão de debêntures, de acordo com os termos contratuais, os eventos que podem gerar uma aceleração no vencimento das debêntures são: cross default, cross-acceleration, pedidos de recuperação judicial ou falência, reorganizações societárias, mudança no objeto social ou no controle acionário da Companhia, realização de mútuos e distribuição de dividendos que não respeitem os limites estabelecido na escritura de emissão das debêntures, tomada de novos endividamentos e realização de investimentos em valores acima dos permitidos na escritura de emissão das debêntures e realização de novas aquisições sem a prévia autorização dos debenturistas.

Os eventos financeiros que podem gerar o vencimento antecipado das debêntures são: Dívida financeira líquida/ EBITDA menor ou igual a 3,00x.

Para 30 de setembro de 2021 a avaliação dos eventos financeiros não se faz necessária em virtude de sua

obrigatoriedade ser anual.

Garantias

Foi celebrado, em 28 de maio de 2021, o primeiro aditivo da escritura das debêntures constituindo obrigação de garantia real (fluxos de recebíveis) de 8% (oito por cento) do saldo devedor das debêntures, com verificação mensal, estabelecida a partir de julho de 2021.

Não existem eventos de descumprimento de garantias pela Companhia.

16. Obrigações sociais e trabalhistas

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Salários a pagar e encargos	11.098	4.525	7.873	4.345
Provisão de férias e encargos	11.775	3.172	9.618	2.822
Provisão de 13º salário e encargos	5.304	-	4.124	-
Outras obrigações sociais e trabalhistas	1.923	469	607	469
	30.100	8.166	22.222	7.636

17. Obrigações tributárias

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
ICMS a recolher	17.210	8.178	3.831	7.667
Simples nacional	5.488	-	-	-
COFINS a recolher	2.425	1.188	858	1.122
IRPJ a recolher	1.935	-	-	-
PIS a recolher	509	554	213	539
CSLL a recolher	707	-	-	-
ISS a recolher	144	16	94	14
Outros impostos	2.324	341	387	312
	30.742	10.277	5.383	9.654
Circulante	30.616	10.277	5.383	9.654
Não circulante	126	-	-	-

O aumento das obrigações tributárias ocorreu em função de saldos a pagar das parcelas vencidas dos programas federais e estaduais aderidos pela Netion, cuja participação societária foi adquirida pela Companhia fevereiro de 2021, que totalizam o montante de 9.941, apresentados no passivo circulante. Durante o terceiro trimestre de 2021, a Companhia solicitou aos órgãos federais e estaduais um pedido de parcelamento para regularizar os débitos em aberto.

18. Provisões para contingências

A Companhia é parte envolvida em determinados assuntos legais decorrentes do curso normal de seus negócios, que incluem processos trabalhistas, cíveis e tributários.

A Companhia classifica o risco de perda dos processos legais como provável, possível ou remoto e registra provisões para perdas classificadas como provável, líquidas dos depósitos judiciais, conforme determinado pela Administração da Companhia, com base na análise de seus assessores jurídicos, as quais refletem razoavelmente as perdas prováveis estimadas. Os passivos judiciais classificados como de perda possível são divulgados com base em valores razoavelmente estimados.

A Administração da Companhia acredita que, com base nos elementos existentes na data base destas informações trimestrais, a provisão para riscos trabalhistas e cíveis, são suficientes para cobrir eventuais perdas com processos administrativos e judiciais, conforme apresentado a seguir:

18.1. Processos com risco de perda provável

A Companhia responde por processos judiciais e administrativos de natureza cível e trabalhista, perante diferentes tribunais. A Administração da Companhia, baseada na opinião de seus assessores legais e outras evidências, constituiu provisão para aquelas demandas cujo desfecho desfavorável é considerado provável.

Está apresentado a seguir quadro sumário das contingências prováveis:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Contingências trabalhistas (i)	2.008	342	1.745	264
Contingências cíveis	29	6	9	6
	2.037	348	1.754	270

(i) O aumento da provisão de contingências trabalhistas ocorreu em função de novas provisões prováveis oriundas das aquisições das empresas Netion, C-Lig e Starnet, no qual Administração detém garantia de 100% dos montantes que possam ser realizados.

A seguir é apresentada a movimentação das provisões para contingências:

	Consolidado	Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2019	20	20
Adições	-	-
Baixas	(20)	(20)
Saldo em 30 de setembro de 2020	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2020	348	270
Adições	2.536	1.570
Baixas	(847)	(86)
Saldo em 30 de setembro de 2021	2.037	1.754

18.2. Processos com risco de perda possível

Os valores em risco dos processos cujos desfechos são considerados possíveis por seus assessores jurídicos e que são individualmente não relevantes, podem ser assim resumidos:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Contingências trabalhistas	2.927	3.050	1.883	3.050
Contingências cíveis	222	200	153	200
	3.149	3.250	2.036	3.250

19. Partes relacionadas

19.1. Saldos e operações

Transações com partes relacionadas:

Em 30 de setembro de 2021, 31 de dezembro de 2020 e 30 de setembro de 2020 os saldos em aberto são apresentados a seguir:

As empresas apresentadas no quadro abaixo são consideradas partes relacionadas, uma vez que pertencem aos sócios da Companhia.

Consolidado

Parte relacionada	30/09/2021			
	Ativo	Passivo		Resultado
	Circulante	Circulante	Não circulante	Outras despesas operacionais
H.I.G Capital (i)	-	-	-	(3.103)
DJM2 Consultoria e Participações Ltda. (i)	-	-	-	(973)
Dino Magic Administradora de Bens e Partic. Ltda. (iii)	-	-	-	(149)
Vortex Administradora de Bens e Participações Ltda. (iii)	-	-	-	(15)
Não controladores (iv)	802	(5.306)	(25.358)	(203)
Total	802	(5.306)	(25.358)	(4.443)

Controladora

Parte relacionada	30/09/2021		
	Ativo	Passivo	Resultado
	Circulante	Circulante Não circulante	Outras despesas operacionais
H.I.G Capital (i)	-	-	(3.103)
DJM2 Consultoria e Participações Ltda. (i)	-	-	(973)
Dino Magic Administradora de Bens e Partic. Ltda. (iii)	-	-	(149)
Vortex Administradora de Bens e Participações Ltda. (iii)	-	-	(15)
Nettel internet S.A (ii)	170	-	(214)
Netion Soluções em internet via rádio S.A (ii)	3.900	-	(3.664)
C-lig Telecomunicações Ltda.	418	-	(803)
Não controladores (iv)	-	(5.306)	(29.401)
Total	4.488	(5.306)	(8.921)

Consolidado e controladora

Parte relacionada	31/12/2020		
	Passivo	Resultado	
	Circulante Não circulante	Outras despesas operacionais	
H.I.G Capital (i)	-	-	(1.394)
DJM2 Consultoria e Participações Ltda. (i)	-	-	(446)
Dino Magic Administradora de Bens e Partic. Ltda. (iii)	-	-	(93)
Vortex Administradora de Bens e Participações Ltda. (iii)	-	-	(20)
Não controladores (iv)	(1.126)	(6.604)	(293)
Total	(1.126)	(6.604)	(2.246)

Consolidado e controladora

Controladora e consolidado

Parte relacionada	30/09/2020		
	Passivo	Resultado	
	Circulante Não circulante	Outras despesas operacionais	
DJM2 Consultoria e Participações Ltda. (i)	-	-	(361)
Dino Magic Administradora de Bens e Partic. Ltda. (iii)	-	-	(73)
Vortex Administradora de Bens e Participações Ltda. (iii)	-	-	(15)
Não controladores (iv)	-	-	(226)
Total	-	-	(675)

Os saldos das operações com partes relacionadas não possuem vencimento predeterminado e não estão sujeitos a encargos financeiros. As operações mantidas com partes relacionadas representam, principalmente, serviços que envolvem:

- (i) Administração e gestão organizacional da Companhia;
- (ii) Rateio de despesas;
- (iii) Aluguéis; e
- (iv) Aquisição de novos negócios, conforme divulgado na nota explicativa 4.

19.2. Remuneração do pessoal-chave da Administração

Em 30 de setembro de 2021, foram considerados como pessoal-chave da Administração os diretores estatutários. A remuneração paga foi de R\$ 2.869 (R\$ 1.239 em 30 de setembro de 2020). Os benefícios de curto prazo incluem salários, férias, bônus, encargos sociais e benefícios indiretos que incluem, assistência médica, seguro de vida, entre outros.

20. Patrimônio líquido

(a) Capital social

Em 30 de setembro de 2021 o capital social subscrito e totalmente integralizado da Companhia é de R\$ 750.480 (R\$ 28.249 em 31 de dezembro de 2020), totalmente subscrito e integralizado. As ações são indivisíveis perante a Companhia e correspondem a um voto nas deliberações das Assembleias Gerais.

A movimentação das ações é apresentada a seguir:

Em milhares de ações	Ações ordinárias	
	30/09/2021	31/12/2020
Em 1º de janeiro	56.498	28.090
Emitidas e pagas em dinheiro	30.494	21.058
Emitidas em combinação de negócios	-	7.350
Emitidas e totalmente integralizadas	86.992	56.498

Aumentos de capital

Em 20 de fevereiro de 2020, deliberação em reunião de sócios quotistas foi aprovado aumento de capital no montante de 10.529 quotas valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado, através de conversão de adiantamento para futuro aumento de capital.

Em 30 de maio de 2020, conforme deliberação em reunião de sócios quotistas foi aprovado aumento de capital no montante de R\$ 3.676 quotas com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado. O referido ocorreu mediante incorporação da investida DIS. Maiores detalhes estão evidenciados na Nota Explicativa Nº 4.

Em 31 de março de 2021, conforme Assembleia Geral Extraordinária a Administração deliberou por aumentar o capital social da Companhia em R\$ 24.873 sendo R\$ 4.332 sem alteração no número de ações ordinárias, totalmente integralizado e R\$ 20.541 através da conversão de adiantamento para futuro aumento de capital, sem alteração no número de ações ordinárias, totalmente integralizado. O referido ocorreu mediante incorporação reversa da DSN. Maiores detalhes estão evidenciados na Nota Explicativa Nº 4.

Em 31 de março de 2021, conforme Assembleia Geral Extraordinária a Administração deliberou por aumentar o capital social da Companhia em R\$ 859 sem alteração no número de ações ordinárias, totalmente integralizado. O referido ocorreu mediante incorporação reversa da Deodoro. Maiores detalhes estão evidenciados na Nota Explicativa Nº 4.

Em 31 de março de 2021, conforme Assembleia Geral Extraordinária a Administração deliberou por aumentar o capital social da Companhia em R\$ 20.839 sem alteração no número de ações ordinárias, totalmente integralizado. O referido ocorreu mediante incorporação reversa da Santo Cristo. Maiores detalhes estão evidenciados na Nota Explicativa Nº 4.

Em 13 de maio de 2021, após deliberação em reunião de sócios quotistas foi aprovado o desdobramento das 28.249.338 (cinte e oito milhões, duzentas e quarenta e nove mil, trezentas e trinta e oito) ações à razão de 2 (duas) ações para cada 1 (uma) ação existente, resultando em um total de 56.498.676 (cinquenta e seis milhões, quatrocentas e noventa e oito mil, seiscentas e setenta e seis) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Em 18 de junho de 2021, após deliberação em reunião do Conselho de Administração foi aprovado o aumento de capital em decorrência do exercício de opções de compra de ações da Companhia pelos outorgados, mediante a emissão de 35.010 (trinta e cinco mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$ 4,58 (quatro reais e cinquenta e oito centavos) por ação, fixado de acordo com o Plano. O programa e os instrumentos de outorga individuais em R\$ 4,43 (quatro reais e quarenta e três centavos) e corrigido monetariamente de acordo com a variação do CDI, em razão do aumento de capital aprovado, o capital da Companhia passará de R\$74.820 (setenta e quatro milhões, oitocentos e vinte mil) para R\$74.890 (setenta e quatro milhões, novecentos e oitenta mil), dividido em 56.534 (cinquenta e seis milhões e quinhentos e trinta e quatro mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, após sua integralização.

Em 19 de julho de 2021, a Companhia realizou a oferta pública de distribuição primária de 715.222 (setecentos e quinze milhões e duzentos e vinte e dois mil) ações ordinárias, nominativas, escriturais, sem valor nominal, todas livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou gravames (“Ações”), sendo 30.435 (trinta milhões e quatrocentos e trinta e cinco mil) Ações de emissão da Companhia (“Oferta Primária”). O preço da ação foi de R\$ 23,50 por Ação (“Preço por Ação”), perfazendo o montante total de recursos para a Companhia. Com essa oferta, as ações da Companhia totalizaram 56.499 (Cinquenta e seis milhões e quatrocentos e noventa e nove mil) ações ordinárias com um aumento de capital social da R\$ 715.222. O capital social ao final da oferta totalizou R\$ 790.204. A oferta pública de distribuição primária gerou custos de transação no montante de 38.191, deduzidos do aumento de capital realizado em 19 de julho de 2021, conforme demonstração de mutações do patrimônio líquido.

Em 18 de junho de 2021, após deliberação em reunião do Conselho de Administração foi aprovado o aumento de capital em decorrência do exercício de opções de compra de ações da Companhia pelos outorgados, mediante a emissão de 23.340 (vinte e três milhões, trezentos e quarenta mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$ 4,62 (quatro reais e sessenta e dois centavos)

por ação, fixado de acordo com o Plano. O programa e os instrumentos de outorga individuais em R\$ 4,62 (quatro reais e sessenta e dois centavos) e corrigido monetariamente de acordo com a variação do CDI, em razão do aumento de capital aprovado, o capital da Companhia passará de R\$790.204 (setecentos e noventa milhões, duzentos e quatro mil) para R\$790.311 (setecentos e noventa milhões, trezentos e onze mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, após sua integralização.

(b) Reserva especial de ágio

A reserva especial de ágio é constituída com base nas instruções da CVM 320/99 e 349/01. Essa conta é apresentada no patrimônio líquido da incorporadora, como contrapartida do montante do ágio (líquido de seu benefício fiscal, quando existente) resultante da aquisição do controle da companhia aberta que incorporar sua controladora.

Em 30 de setembro de 2021 a Companhia constituiu o montante de R\$ 35.578. Em 31 de dezembro de 2020 a Companhia não teve fatos que levassem a necessidade de constituição. Para maiores detalhes consultar NE 4.

(c) Reserva legal

Constituída ao percentual de 5% (cinco por cento) sobre o lucro líquido da Companhia, conforme os termos da legislação societária. Será constituída obrigatoriamente, pela Companhia, até que seu valor atinja 20% do capital social realizado, quando então deixará de ser acrescida, ou poderá, a critério da Companhia, deixar de receber créditos, quando o saldo desta reserva, somado ao montante da reserva de capital, atingir 30% do capital social.

Em 30 de setembro de 2021 a Companhia não destinou saldos para a reserva legal. Em 31 de dezembro de 2020 a Companhia destinou o montante de R\$ 1.317.

(d) Reserva de retenção de lucros

Estabelecida pelo artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações, a assembleia geral poderá ad referendum, por proposta dos órgãos da administração, deliberar reter parcela do lucro líquido do exercício prevista em orçamento de capital por ela previamente aprovado.

(e) Dividendos

Conforme disposição estatutária e legislação societária, aos acionistas estão assegurados dividendos e/ou juros sobre o capital próprio, que somados correspondam, no mínimo, a 25% do lucro líquido do exercício da Companhia, ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações.

Em 30 de setembro de 2021 a Companhia não distribuiu dividendos. Em 31 de dezembro de 2020 a Companhia destinou dividendos no montante de R\$ 250.

(f) Resultado por ação

Resultado básico

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria.

<u>Resultado básico por ação</u>	<u>30/09/2021</u>	<u>30/09/2020</u>
	<u>Ordinárias</u>	<u>Ordinárias</u>
Lucro atribuível aos acionistas	13.595	20.638
Quantidade de ações (em milhares) - média ponderada	64.542	48.528
Resultado básico e diluído por ação – Em reais	<u>0,211</u>	<u>0,425</u>

Resultado diluído por ação

O lucro diluído por ação é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação, para presumir a conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas. A Companhia tem uma categoria de ações ordinárias potenciais diluídas: 1) Em 30 de setembro de 2021, são consideradas as opções de compra de ações, para as quais é realizado cálculo para determinar a quantidade de ações que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo, com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados às opções de compra de ações em circulação.

<u>Resultado diluído por ação</u>	<u>30/09/2021</u>	<u>30/09/2020</u>
	<u>Ordinárias</u>	<u>Ordinárias</u>
Lucro atribuível aos acionistas	13.595	20.638
Quantidade de ações (em milhares) - média ponderada	64.542	48.528
Ajustes de opções de compra de ações (em milhares)	1.545	-
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para resultado diluído por ação	66.087	48.528
Resultado diluído por ação – Em reais	<u>0,206</u>	<u>0,425</u>

(g) Plano de opção de compra de ações e incentivos atrelados a ações

Em 18 de junho de 2021 foi aprovado o Primeiro Programa de Outorga de Opção de Compra de Ações da Companhia (“1º Programa”), o plano concede opções de ações à administração e funcionários que possuem cargos estratégicos. As opções serão exercíveis de acordo com o prazo contratual de vesting de cada instrumento, a partir da data de concessão e se o executivo ainda estiver empregado naquela data. O valor justo das opções é estimado na data de concessão, com base em modelo black&scholes que considera os prazos e as condições da concessão dos instrumentos. As opções de ações podem ser exercidas até cinco anos após o período de outorga. Não há alternativas para liquidação em dinheiro. O Grupo não adotou a política de liquidação em dinheiro no passado.

O quadro abaixo apresenta o total de ações dos programas vigentes do Plano:

Programa do plano	Beneficiários	Data da 1ª outorga	Total de ações de contratos de opção de compra	Total da despesa
1º Programa	Executivos e empregados indicados pela diretoria	18/06/2021	875.230	3.331.264
1º Programa	Executivos e empregados indicados pela diretoria	31/07/2021	653.510	2.490.493
1º Programa	Executivos e empregados indicados pela diretoria	31/01/2022	175.050	668.010
1º Programa	Executivos e empregados indicados pela diretoria	30/04/2022	145.875	557.337
			1.849.665	7.047.104

O preço de aquisição das Ações Próprias por ação deverá ser equivalente a R\$ 4,43 (quatro reais e quarenta e três centavos), corrigido monetariamente de acordo com a variação do CDI, a partir de 3 de fevereiro de 2020 até a data do efetivo pagamento das Ações Próprias.

O preço de exercício será pago pelos outorgados nas formas e prazos determinados pelo Conselho de Administração quando da ocorrência do evento de liquidez.

O efeito no resultado do período findo em 30 de setembro de 2021, foi no montante de R\$ 3.247.

A seguir encontra-se demonstrado abaixo a quantidade e o preço médio ponderado de exercício das opções de ações para cada um dos seguintes grupos de opções:

1º Programa 2020	Plano I	Plano II	Plano III	Plano IV	Plano V	Plano VI	Plano VII	Plano VIII
Prazo de exercício	28/02/2025	28/02/2025	31/07/2025	31/07/2025	31/07/2025	31/01/2026	30/04/2026	30/04/2026
Quantidade de ações do programa	583.485	291.745	361.760	145.875	145.875	175.050	87.525	58.350
Preço de exercício em R\$	4,54	4,54	4,58	4,58	4,58	4,74	4,81	4,81
Preço de mercado na data da outorga em R\$	7,45	7,45	7,51	7,51	7,51	7,82	7,95	7,95
Valor justo das opções em R\$	2.220.836	1.110.428	1.378.649	555.922	555.922	668.010	334.402	222.935
Volatilidade do preço da ação - %	27,9	27,9	27,9	27,9	27,9	-	-	-
Taxa de retorno livre de risco - %	8,92	8,92	8,92	8,92	8,92	8,92	8,92	8,92
Valor de mercado	2.220.836	1.110.428	1.378.649	555.922	555.922	668.010	334.402	222.935

Grupo de opções	Quantidade
Em circulação no início do período	-
Outorgadas durante o período	58.349
Em circulação no final do exercício	58.349

21. Imposto de renda e contribuição social

21.1. Passivo

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Imposto de renda	1.754	1.772	1.661	1.653
Contribuição social	722	660	688	615
	2.476	2.432	2.349	2.268

21.2. Resultado

a) Reconciliação da receita (despesa) de imposto de renda e da contribuição social

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	30/09/2020	30/09/2021	30/09/2020
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	26.064	30.939	19.112	30.939
Imposto utilizando a alíquota vigente	(8.862)	(10.519)	(6.498)	(10.519)
Multas	54	3	52	3
Outras despesas não dedutíveis	1.836	418	1.981	418
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	(2.041)	(165)
Amortização de Ágio	(1.210)		(1.210)	
Outras	(1.847)	(203)	2.199	(38)
Total de despesa de IR e CS	(11.614)	(10.948)	(7.102)	(10.948)
Total Imposto diferido	1.585	647	1.585	647
Alíquota efetiva	51%	37%	45%	37%

A seguir é apresentada a composição do imposto de renda e contribuição social diferidos:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Imposto de renda e contribuição social diferido ativo				
Provisão para devedores duvidosos	(3.074)	944	(3.074)	944
Despesas de comissões	3.171	90	3.171	90
Provisão participações nos lucros	740	526	740	526
Amortização de intangíveis	30.114	(2.818)	35.578	-
Provisão de contingências civis e tributárias	80	-	80	-
Outras Provisões Temporárias	668	-	668	-
Valores líquidos	31.699	(1.258)	37.163	1.560

A realização dos impostos diferidos é apresentada a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
2021	6.023	(351)	7.116	435
2022	6.023	(351)	7.116	435
2023	6.023	(351)	7.116	435
2024	6.023	(205)	7.116	255
Após 2025	7.608	-	8.701	-
Total (*)	31.699	(1.258)	37.163	1.560

(*) A Companhia registra imposto de renda e contribuição social diferida ativa decorrente da incorporação reversa do ágio por rentabilidade futura da empresa Santo Cristo (nota 4). A realização das amortizações de ágio na apuração fiscal é realizada de forma linear a proporção de 1/60 avos do ativo fiscal diferido identificado na incorporação. Esse ativo é constituído para contrabalançar os efeitos da redução do lucro tributável decorrente dessa amortização fiscal e foi iniciada a partir do mês de abril de 2021.

22. Receita líquida de serviços

A conciliação entre a receita bruta de serviços e a receita líquida de serviços é apresentada a seguir:

	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)
Receita bruta de serviços	285.013	147.975	218.717	147.308	119.033	54.650	80.810	53.983
ICMS	(43.868)	(23.467)	(34.633)	(23.467)	(17.538)	(8.412)	(12.507)	(8.412)
COFINS	(7.891)	(5.294)	(6.089)	(5.294)	(3.661)	(1.958)	(2.436)	(1.958)
PIS	(1.632)	(1.141)	(1.351)	(1.141)	(780)	(422)	(559)	(422)
Outros impostos incidentes	(6.176)	(1.229)	(1.559)	(1.074)	(2.741)	(540)	(565)	(385)
Receita líquida de serviços	225.446	116.844	175.085	116.332	94.313	43.318	64.743	42.806

23. Custos e despesas por natureza

A Companhia apresenta a demonstração do resultado utilizando a classificação das suas despesas e custos com base em sua função. Abaixo segue a conciliação para a apresentação de acordo com sua natureza:

	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)
Despesas com pessoal	(53.131)	(21.070)	(40.281)	(21.110)	(25.400)	(8.267)	(17.552)	(8.307)
Serviços de terceiros	(8.436)	(15.622)	(1.880)	(6.800)	(1.446)	(11.532)	(303)	(2.710)
Depreciação e amortização	(34.167)	(13.725)	(30.980)	(14.008)	(14.778)	(5.285)	(13.042)	(5.568)
Amortização - direito de uso	(979)	(582)	(652)	(575)	-	(216)	-	(209)
Honorários de especialistas em serviços	(12.880)	(8.800)	(12.880)	(8.800)	(1.877)	(236)	(1.877)	(236)
Interconexão e meios de conexão	(17.949)	(5.753)	(17.402)	(5.753)	(10.082)	(2.402)	(9.654)	(2.402)
Aluguéis e seguros	(13.890)	(3.074)	(9.979)	(3.037)	(5.309)	(1.173)	(3.318)	(1.136)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(13.703)	(11.901)	(14.414)	(11.901)	(3.624)	(3.499)	(4.697)	(3.499)
Publicidade e propaganda	(8.114)	(622)	(7.867)	(621)	(3.219)	(314)	(3.002)	(313)
Veículos	(4.919)	(1.455)	(4.343)	(1.453)	(2.034)	(532)	(1.648)	(530)
Opções de compra de ações	(3.247)	-	(3.247)	-	(2.243)	-	(2.243)	-
Energia elétrica	(1.214)	(782)	(906)	(780)	(593)	(271)	(409)	(269)
Baixa de imobilizado	(2.780)	(5.370)	(1.749)	(5.294)	(2.314)	11.989	(1.290)	12.065
Outras receitas (despesas)	(5.915)	6.847	290	(1.759)	(692)	(2.248)	2.513	(10.854)
	(181.324)	(81.909)	(146.290)	(81.891)	(73.611)	(23.986)	(56.522)	(23.968)
Custo dos serviços prestados	(93.078)	(36.214)	(78.896)	(36.123)	(42.465)	(12.872)	(35.166)	(12.781)
Gerais e administrativas	(58.540)	(23.851)	(38.274)	(23.862)	(22.474)	(6.029)	(12.580)	(6.040)
Despesas comerciais	(20.444)	(5.861)	(19.580)	(5.860)	(8.385)	(2.499)	(7.974)	(2.498)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(13.703)	(11.901)	(14.414)	(11.901)	(3.624)	(3.499)	(4.697)	(3.499)
Outras receitas (despesas), líquidas	4.441	(4.082)	4.874	(4.145)	3.337	913	3.895	850
	(181.324)	(81.909)	(146.290)	(81.891)	(73.611)	(23.986)	(56.522)	(23.968)

24. Resultado financeiro, líquido

	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Acumulado atual (01/01/2021 a 30/09/2021)	Acumulado do período anterior (01/01/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)	Trimestre atual (01/07/2021 a 30/09/2021)	Trimestre do período anterior (01/07/2020 a 30/09/2020)
Receitas financeiras	10.663	2.505	9.620	2.499	6.822	899	6.215	893
Juros ativos	3.009	1.920	2.560	1.914	655	679	416	673
Rendimentos sobre aplicações financeiras	7.603	476	7.037	476	6.161	210	5.799	210
Variação cambial ativa	-	90	-	90	-	3	-	3
Descontos obtidos	51	19	23	19	6	7	-	7
Despesas financeiras	(28.721)	(6.501)	(24.952)	(6.488)	(12.068)	(2.518)	(10.579)	(2.505)
Juros passivos	(24.195)	(5.265)	(22.052)	(5.256)	(10.167)	(2.154)	(9.682)	(2.145)
Multas e juros sobre impostos	(52)	(46)	(37)	(46)	(13)	(24)	(1)	(24)
Outras despesas financeiras	(4.440)	(633)	(2.845)	(629)	(1.854)	(223)	(878)	(219)
Resultado financeiro, líquido	(18.058)	(3.989)	(15.332)	(3.989)	(5.246)	(1.619)	(4.364)	(1.612)

25. Gestão de risco financeiro

A Companhia pode estar exposta aos seguintes riscos de acordo com a sua atividade:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez;
- Risco de mercado; e
- Gestão de capital.

Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia aos riscos mencionados, os objetivos da Companhia, políticas para seu gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital da Companhia.

I) Risco de crédito

O risco de crédito da Companhia se caracteriza pelo não cumprimento, por um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro, de suas obrigações contratuais.

A Companhia é um provedor de internet focado na prestação de serviços de telefonia fixa, internet banda larga e televisão por assinatura em nível nacional.

As operações da Companhia são compostas na sua grande maioria por clientes pessoas físicas, mediante a cobrança por boleto bancário, cartões de crédito e crédito em conta. Dado o ticket médio baixo, a carteira de cliente é pulverizada sem risco concentrado em nenhum cliente.

A Companhia monitora sua carteira de recebíveis periodicamente e o departamento de operações financeiras e departamento jurídico são ativos nas negociações junto aos devedores. Além disso a Companhia tem como obrigação avaliar os riscos das contrapartes e busca diversificar a exposição periodicamente.

A administração considera que a exposição máxima ao risco de crédito de seus ativos financeiros está representada pelos saldos de contas a receber registrados no balanço patrimonial da Companhia. Adicionalmente, as aplicações financeiras da Companhia são alocadas em instituições financeiras com reconhecido *rating* nacional determinado pelas principais agências de classificação de risco, sendo elas: Fichratings, Moody's e Standard&Poors.

Com relação as aplicações financeiras e títulos de valores mobiliários a Companhia possui uma política de investimento com o objetivo de estabelecer diretrizes para gestão do caixa e minimizar riscos. De acordo com esta política, a Companhia realiza aplicações conservadoras, sendo permitido aplicar em fundo de investimento classificados como de baixo risco de mercado, certificado de Depósito Bancário - CDB e operações compromissadas. A gestão do caixa da Companhia é direcionada de modo a assegurar o cumprimento dos riscos abaixo descritos:

- As aplicações são alocadas em instituições financeiras com reconhecido *rating* nacional determinado pelas principais agências de classificação de risco; e
- A Companhia deve manter 100% do total do seu caixa em aplicações que garantam uma liquidez de curto prazo (até 30 dias), de forma a garantir o cumprimento satisfatório de suas obrigações em situações correntes

e de stress.

II) Risco de liquidez

As decisões de investimentos são tomadas a luz dos impactos dos mesmos nos fluxos de caixa de curto prazo (até 12 meses). A diretriz da Companhia é trabalhar com premissas de saldos mínimos de caixa, que variam conforme o cronograma de investimentos e de cobertura financeira das obrigações, mitigando assim o risco liquidez. Para financiar a expansão de suas operações, a Companhia busca estruturar junto ao mercado financeiro operações de financiamento de longo prazo, de modo a alinhá-la ao fluxo de caixa esperado.

A seguir estão os vencimentos contratuais dos passivos financeiros incluindo pagamento de juros estimados e excluindo, se houver, o impacto da negociação de moedas pela posição líquida.

30 de setembro de 2021	Consolidado					
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	37.105	37.296	35.548	1.748	-	-
Contas a pagar - Partes relacionadas	30.664	30.664	1.126	6.052	4.356	19.130
Empréstimos e financiamentos	198.225	229.603	30.615	30.534	56.443	112.011
Debêntures	191.706	253.652	7.380	8.816	59.460	177.996
Passivo de arrendamento	14.453	21.065	1.554	2.330	2.744	14.437
	472.153	572.280	76.223	49.480	123.003	323.574
30 de setembro de 2021	Controladora					
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	16.034	16.034	14.286	1.748	-	-
Contas a pagar - Partes relacionadas	34.707	34.707	1.126	6.052	4.356	23.173
Empréstimos e financiamentos	150.992	174.085	23.023	21.454	39.094	90.514
Debêntures	191.706	253.652	7.380	8.816	59.460	177.996
Passivo de arrendamento	8.233	13.340	1.001	1.502	1.943	8.894
	401.672	491.818	46.816	39.572	104.853	300.577

31 de dezembro de 2020	Consolidado					
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	43.239	43.239	43.239	-	-	-
Contas a pagar - Partes relacionadas	7.730	7.730	1.126	-	6.604	-
Empréstimos e financiamentos	201.919	201.919	201.919	-	-	-
Passivo de arrendamento	8.984	8.028	316	736	1.089	5.887
	261.872	260.916	246.600	736	7.693	5.887
31 de dezembro de 2020	Controladora					
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	41.215	41.215	41.215	-	-	-
Contas a pagar - Partes relacionadas	7.730	7.730	1.126	-	6.604	-
Empréstimos e financiamentos	188.363	219.974	16.782	22.061	41.154	139.977
Passivo de arrendamento	6.486	8.028	316	736	1.089	5.887
	243.794	276.947	59.439	22.797	48.847	145.864

III) Risco de mercado

O Risco de Mercado é dividido em Risco Cambial, Risco de Taxa de Juros e Risco de Valor Justo.

a) *Risco cambial*

As transações de recebimentos e pagamentos realizadas em moeda estrangeira não são materiais, assim a exposição a este risco de forma direta é minimizada. A Companhia possui ativos e passivos sujeitos à variação de moeda estrangeira e que estão apresentados no quadro a seguir:

Operação	Variável de risco	Consolidado e controladora			
		Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Fornecedores estrangeiros	USD	212	210	262	315
Impacto no resultado antes dos impostos			210	262	315

Indexador	30 de setembro de 2021		
	Cenário I Provável	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
USD	5,39	6,73	8,09

b) Risco de taxa de juros

	Valor contábil			
	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Instrumentos financeiros de taxa juros				
Caixa e equivalentes de caixa (i)	561.378	41.331	537.183	39.309
Aplicações financeiras	28.082	26.711	16.001	26.711
Ativos financeiros	589.460	68.042	553.184	66.020
Empréstimos e financiamentos	(198.225)	(201.919)	(150.992)	(188.363)
Debêntures	(191.706)	-	(191.706)	-
Passivo de arrendamento	(14.453)	(8.984)	(8.233)	(6.486)
Passivos financeiros	(404.384)	(210.903)	(350.931)	(194.849)
	185.076	(142.861)	202.253	(128.829)

(i) Os montantes apresentados contemplam os saldos de aplicações financeiras de liquidez imediata, que podem ser analisados em maiores detalhes na Nota explicativa 5.

Análise de sensibilidade de taxa de juros

Conforme disposto no CPC 40 / IFRS 7 que aborda sobre os Instrumentos Financeiros: Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação, a Companhia deve divulgar quadro demonstrativo de análise de sensibilidade para os riscos de mercado considerados relevantes pela administração, originado por instrumentos financeiros, ao qual a Companhia esteja exposta na data de encerramento de cada exercício e período, incluídas todas as operações com instrumentos financeiros derivativos.

Ativos financeiros

As aplicações financeiras estão concentradas em investimentos pré-fixado atreladas à variação do CDI.

Passivos financeiros (exposição por tipo de risco)

Para cálculo da análise de sensibilidade a projeção anual das variáveis de risco foi feita com base na projeção de taxa de mercado, disponibilizada pelo Banco Central do Brasil por meio do relatório FOCUS. O cenário provável é o cenário trabalhado pela Administração e pode ser entendido como saldo estimado dos empréstimos e financiamentos ao final do período atual. Nos cenários II e III foram sensibilizadas as

respectivas variáveis de risco em 25% e 50%.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade da administração da Companhia e o efeito caixa das operações em aberto em 30 de setembro de 2021, assim como os valores dos indexadores utilizados nas projeções.

Consolidado					
Operação	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Caixa e equivalentes de caixa	CDI	561.378	609.488	621.516	633.543
Aplicações financeiras	CDI	28.082	30.489	31.090	31.692
Passivo de arrendamento	CDI	(14.453)	(15.692)	(16.001)	(16.311)
Debêntures	CDI	(191.706)	(208.135)	(212.243)	(216.350)
Empréstimos e financiamentos	CDI	(198.225)	(215.213)	(219.460)	(223.707)
Impacto no resultado antes dos impostos			15.861	19.826	23.791

Controladora					
Operação	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
Caixa e equivalentes de caixa	CDI	537.183	583.220	594.729	606.238
Aplicações financeiras	CDI	16.001	17.372	17.715	18.058
Passivo de arrendamento	CDI	(8.233)	(8.939)	(9.115)	(9.291)
Debêntures	CDI	(191.706)	(208.135)	(212.243)	(216.350)
Empréstimos e financiamentos	CDI	(150.992)	(163.932)	(167.167)	(170.402)
Impacto no resultado antes dos impostos			17.333	21.666	26.000

30 de setembro de 2021			
Indexador	Cenário I Provável	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
CDI	8,57%	10,71%	12,86%

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para junho de 2021. A data base utilizada foi 30 de setembro de 2021 projetando os índices até 30 de setembro de 2022 e verificando a sensibilidade destes em cada cenário no período atual.

c) *Determinação do valor justo*

A administração considera que ativos e passivos financeiros apresentam valor contábil próximo ao valor justo.

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no balanço patrimonial, são os seguintes:

Instrumentos	Classificações dos instrumentos financeiros	Consolidado				Controladora			
		30/09/2021		31/12/2020		30/09/2021		31/12/2020	
		Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo
Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado	561.378	561.378	41.331	41.331	537.183	537.183	39.309	39.309
Aplicações financeiras	Valor justo	28.082	28.082	26.711	26.711	16.001	16.001	26.711	26.711
Contas a receber de clientes	Custo amortizado	54.408	54.408	29.254	33.290	40.258	40.258	27.728	27.728
Outros ativos	Custo amortizado	18.969	18.969	7.768	7.768	16.666	16.666	7.469	7.469
Fornecedores	Custo amortizado	(37.105)	(37.105)	(43.239)	(43.239)	(16.034)	(16.034)	(41.215)	(41.215)
Passivo de arrendamento	Custo amortizado	(14.453)	(14.453)	(8.984)	(8.984)	(8.233)	(8.233)	(6.486)	(6.486)
Empréstimos e financiamentos	Custo amortizado	(198.225)	(197.322)	(201.919)	(201.539)	(150.992)	(150.353)	(188.363)	(188.066)
Debêntures	Custo amortizado	(191.706)	194.000	-	-	(191.706)	194.000	-	-
Contas a pagar - Partes relacionadas	Custo amortizado	(30.664)	(30.664)	(7.730)	(7.730)	(34.707)	(34.707)	(7.730)	(7.730)
Outras obrigações	Custo amortizado	(22.660)	(22.660)	(5.003)	(5.003)	(19.415)	(19.415)	(4.139)	(4.139)
		168.024	554.633	(161.811)	(157.395)	189.021	575.366	(146.716)	(146.419)

Hierarquia de valor justo

A tabela abaixo apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliação.

	Consolidado			
	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
30 de setembro de 2021				
Ativos financeiros designados pelo valor justo por meio de resultado				
Aplicações financeiras	-	28.082	-	28.082
	-	28.082	-	28.082
Controladora				
	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
30 de setembro de 2021				
Ativos financeiros designados pelo valor justo por meio de resultado				
Aplicações financeiras	-	16.001	-	16.001
	-	16.001	-	16.001
Consolidado e controladora				
	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
31 de dezembro de 2020				
Ativos financeiros designados pelo valor justo por meio de resultado				
Aplicações financeiras	-	26.711	-	26.711
	-	26.711	-	26.711

Critérios e premissas utilizadas no cálculo do valor justo

Os valores justos estimados dos instrumentos financeiros ativos e passivos da Companhia foram apurados conforme descrito abaixo. A Companhia não atua no mercado de derivativos, assim como não há outros instrumentos financeiros derivativos registrados em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020.

Os diferentes níveis foram definidos como a seguir:

- Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;
- Nível 2 - Inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); e
- Nível 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

Em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a Companhia não possui instrumentos financeiros de nível 1 e 3 e passivos financeiros mensurados ao valor justo.

O valor justo foi estimado na data do balanço, baseado em "informações relevantes de mercado". As mudanças nas premissas podem afetar as estimativas apresentadas.

IV) Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A Companhia monitora a estrutura de capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde dívida líquida expressa como percentual do capital total. Os índices de alavancagem financeira em 30 de setembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020 podem ser assim sumarizados:

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Dívida (a)	(389.931)	(201.919)	(342.698)	(188.363)
Caixa e equivalentes de caixa	561.378	41.331	537.183	39.309
Aplicações financeiras	28.082	26.711	16.001	26.711
Dívida líquida	199.529	(133.877)	210.486	(122.343)
Patrimônio líquido (b)	868.497	114.387	868.497	114.387
Índice de endividamento líquido	0%	117%	0%	107%

(a) A dívida é definida como empréstimos, financiamentos e debêntures classificados no circulante e não circulante, conforme detalhado nas Nota 14 e 15 respectivamente.

(b) O patrimônio líquido inclui todo o capital e as reservas da Companhia, gerenciados como capital.

26. Informações por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um negócio para os quais informações financeiras segmentadas estão disponíveis e são avaliadas pelo diretor presidente na definição sobre como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do segmento.

A conclusão da Administração é de que a Companhia opera em um único segmento operacional, tendo em vista que:

- (i) Todas as decisões dos administradores e gestores são tomadas com base em informações consolidadas;
- (ii) O objetivo da Companhia é de prover aos seus clientes, serviços de telecomunicação; e
- (iii) Todas as decisões estratégicas, financeiro, compras, investimentos e aplicação de recursos são efetuadas em bases consolidadas.

27. Eventos subsequentes

Aquisição da Net Barretos Participações S.A pela controlada Starnet Telecomunicações Ltda (“Net Barretos”)

Em 05 de novembro de 2021, a controlada Starnet Telecomunicações Ltda. celebrou contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças, para aquisição de 100% do capital social da Net Barretos pelo preço de aquisição no montante de R\$ 191.289 (cento e noventa e um milhões, duzentos e oitenta e nove mil).

A Net Barretos presta serviços de internet de banda larga com tecnologia de fibra óptica no interior do Estado de São Paulo, nos municípios de Barretos, Bebedouro, Guaíra, Pitangueiras, Colina, Jaboticabal, Jaborandi e região. A transação visa dar continuidade à estratégia de crescimento da Companhia por meio de aquisições, reforçando sua presença no Estado de São Paulo.